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 Midt på formiddagen torsdag den 14. september 2023 trykkede EU-kommissionens formand Ursula von der Leyen på knappen der ef-
terfølgende gjorde, at champagneflasken, der på overstående foto ses hænge i linen på styrbordside af boven, svingede ind og knustes på 
rederiet A. P. Møller-Mærsk `s nyeste enhed, der med handlingen blev døbt ”Laura Mærsk”. Det er ikke så meget dåben, der efterfølgende 
har fået stor positiv opmærksomhed verden rundt. Det skyldes det faktum at skibets maskineri, ud over traditionelt brændstof, kan sejle på 
grøn metanol, hvilket udleder mindst 65 procent mindre CO2 end sejlads over samme afstand på almindelig bunkerolie. ”Laura Mærsk” er et 
dansk flaget containerskib på 172 meters længde og 32 meters bredde. Skibet har en kapacitet på 32.300 tons dødvægt.   
 (Foto: Niels Arne Hansen) 
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Landsformand Steen Engstrøm

Så går endnu et år på hæld, og verden er des-
værre stadig af lave. Krigen i Ukraine raser 
ufortrødent og ikke nok med det. En ny krig 
i Mellemøsten har taget sin begyndelse efter 
Hamas overfald på Israel og hvad kan det ikke 
udvikle sig til. 

De nationale konsekvenser er jo, at der politisk 
er indgået et rammeforlig om en styrkelse af 
Forsvaret med 143 mia.kr. over de næste 10 
år, hvor der løbende skal tages stilling til nye 
behov og vilkår for dansk forsvar og sikkerhed 
i form af delaftaler hen over hele forligsperio-
den. Disse delaftaler vil vi i rammen af Folk og 
Sikkerhed sammen med de øvrige foreninger i 
Danske Soldater- og Marineforeningers Fælles-
råd proaktiv støtte op om, så der fremadrettet 
bliver iværksat en faglig funderet kvalitativ ud-
vikling og genopbygning af dansk forsvar.

Og nu til det mere nære. 

Landsbestyrelsen gennemførte sin efterårs-
samling i Skælskør Marineforening, hvortil der 
skal lyde en stor tak for godt værtskab.

I min forberedelse til mødet havde jeg konstate-
ret, at knap 2.500 medlemmer ikke er registre-
ret med en E-mailadresse og 1.300 medlemmer 
ej heller med et telefonnummer i vores med-
lemsdatabase. Dette er desværre nok et levn fra 
fordums tid. Men i dagens Danmark er brugen 
af E-mail og telefon en absolut nødvendighed for 
at kunne kommunikere med offentlige myndig-
heder, banker, forsikringsselskaber etc. 

Så det kan egentlig undre, hvordan afdelin-
gerne holder kontakten til deres medlemmer? 
Porto til breve og pakker, herunder omdeling 
af lokale afdelingsblade kan hurtig udgøre en 
betydelig omkostning på et i forvejen trængt af-
delingsbudget.

Så jeg kan kun opfordre jer alle til at få registre-
ret og opdateret såvel jeres E-mailadresse som 

telefonnummer via jeres afdelingsbestyrelse.
Jeg er overbevist om, at løbende kontakt via 
mail og SMS-beskeder mm. ikke bare kan øge 
fastholdelsen af medlemmerne, men også vir-
ke mere tiltrækkende på kommende medlem-
mer. Og det sidste har vi jo altid brug for. 

På mødet fik vi vedtaget et budget for 2024 
– 25, der ligger inden for rammerne af det nu-
værende kontingent og under forudsætning af, 
at medlemstallet kan fastholdes nogenlunde på 
det nuværende niveau.

I forrige udgave af Under Dannebrog skrev jeg 
lidt om en ny forretningsmodel fra vores IT-leve-
randørs side, herunder muligheden for at tage 
en såkaldt ”Event”-løsning i brug uden yderli-
gere driftsomkostninger. Efter en god debat om 
værdien af denne løsning set i forhold til imple-
menteringsomkostningen, som er en éngangs-
udgift, besluttede Landsbestyrelsen at gå vide-
re med ”Event”-løsningen. Denne vil forventelig 
allerede være implementeret og taget i brug på 
hjemmesiden inden udgangen af året. 

Derfor vil I fremover kunne se alle de lands-
dækkende arrangementer og aktiviteter samt 
forhåbentlig endnu flere på distrikts- og afde-
lingsniveau via en og samme hjemmeside, her-
under med mulighed for at kunne tilmelde sig 
ad den vej. Herudover vil disse ”events” kunne 
bringes i erindring via E-mail og SMS-besked 
mm. Og til jer der ikke har, eller ynder at bruge 
jeres E-mailadresse, vil I fortsat kunne tilmelde 
jer til aktiviteter på vanlig vis.

Jeg har lovet Redaktøren at begrænse min 
brug af spalteplads denne gang, men jeg vil 
dog ikke undlade allerede nu at fortælle, at næ-
ste år, den 7. september vil der i Nyborg være 
stabelafløbning for Danmarks Marineforenings 
første Band og Kor Event – Det bliver historisk 
stort. 

Sluttelig vil jeg ønske jer alle og jeres familier 
en rigtig glædelig jul samt et godt og lykkebrin-
gende nytår.

KOMMENTAR

Løbende kontakt mellem os alle  
gavner Marineforeningen
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Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte debatindlæg, før de offentliggøres. Med henvisning til Pressenævnets regler for god presseskik forbehol-
der redaktionen sig desuden ret til at afvise indlæg, der af redaktionen opfattes som skadelige, ærekrænkende eller som kan virke agtelsesforringende. 
Det gælder også debatindlæg, der risikerer at skade Danmarks Marineforenings ry og omdømme i offentligheden.

LEDER

Læserskaren for Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” er forhenværende og nuværende personel ved Søværnet og Marinehjemmeværnet 
samt søfartsrelaterede brancher og interessegrupper. MTUD udkommer seks gange årligt i et printoplag på 8.200 eksemplarer pr. udgave samt som 
e-magasin på sitet marineforeningen.dk. Der er anslået 30.000 læsere/brugere pr. udgave.

Den maritime tanke og idegrundlag omkring forsvarspolitisk lobbyisme, 
maritim formidling og kammeratskab, der i april 1913 fødte Danmarks 
Marineforening, har nu i over 110 år vist sig at være en  livskraftig krabat.  

Med små 8.000 medlemskollegaer fordelt på Rigsfællesskabsdækkende 
73 lokalafdelinger står Danmarks Marineforening ualmindelig stærkt i 
det maritime miljø og interessefællesskab. 

Som tidligere berettet på denne plads, opfattes organisationen derfor 
som en attraktiv og seriøs samarbejds- og interessepartner i de af lan-
dets øvrige foreninger, der også har til formål at støtte op om og skabe 

fællesskab for at sikre at Danmark og resten af Rigsfællesskabet altid har 
et totalforsvar hvor de tre elementer: Forsvaret, Beredskabsstyrelse og 
Politi til stadighed får tildelt de ressourcer, det kræver at opbygge kapa-
citeter, der kan fremtidssikre vores demokrati. 

Så internt som eksternt skal vi dumpe alle småuenigheder ud på dybt 
vand og i stedet omfavne hinanden, så vi viser, at vi er en stor gruppe, 
der står last og brast i bestræbelserne på at sikre, at vi som et demokra-
tisk samfund kan leve under de forhold vi, i den på nuværende uropræ-
gende verden, føler er retvisende for et samfund som vores. 
  Morten

Vi skal favne hinanden 
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PERSONALIA

51 officerer modtog den 15. september 2023 på Forsvarsakademiet deres eksamensbevis som Master i Militære Studier (MMS).  Af de 51 nye 
MMS er 27 fra Hæren, otte fra Flyvevåbnet, 13 fra Søværnet, to fra Beredskabsstyrelsen samt en civil ansat under Forsvarsministeriets myndig-
hedsområde. 

Lods Martin Dahl Christiansen og lods Allan Larsen er den 18. september 2023 dekoreret med Den kongelige belønningsmedalje med krone.

Marinespecialisterne Frank Petersen, Carsten Ossipoff Oster, Kjeld Majlund Nielsen, Flemming Kofoed Mortensen, Jan Madsen, Janni Henckel. 
Morten Røddik Hansen, Rene Poul Cincinnatus og fyrleder i Forsvarskommandoen Kim Worsøe Løvgrenblev den 4. oktober 2023 dekoreret med 
Fortjenstmedaljen i Sølv. 

Orlogskaptajn Jan Lemming Jørgensen, kommandørkaptajn Peter Richard Sønderkøge-Hansen og kommandørkaptajn Morten Hvilshøj Sørensen 
blev den 4. oktober 2023 dekoreret med Ridder af Dannebrogordenen.

Kommandørkaptajn Jens Kristian Terp Petersen blev den 4. oktober 2023 dekoreret med Ridder af 1. grad af Dannebrogordenen. 

Republikken Koreas Ambassadør i Danmark H.E. Hyung Gil Kim ,modtog af Danmarks Veteraner Nordic Veterans Medal of Honour i guld ved FN- 
dagen den 24. oktober 2023 på Kastellet.

Senior Assistent ved Republikken Koreas ambassade i Danmark Inger Justice, modtog af Danmarks Veteraner Nordic Veterans Medal of Honour i 
bronze ved FN-dagen den 24. oktober 2023 på Kastellet. 

 En fuldtallig landsbestyrelse samledes i weekenden den 7. og 8. oktober 2023 i Skælskør Marineforenings lokaler for afholdelse af efterårsmødet lørdag efterfulgt 
af dialogmøde søndag. 

 Under landsbestyrelsesmødet blev den tætpakkede dagsorden gennemgået, kommenteret og afgjort i stort set bred enighed af de 13 landsbestyrelses medlemmer. 
 Under dialogmødet søndag orienterede landsformand Steen Engstrøm via en informativ og retvisende PowerPoint Show de deltagende medlemskollegaer fra lokal-

afdelingerne i distrikt Vestsjælland om en lang række faktuelle forhold i Danmarks Marineforening.
 Som fortalt på notesiderne havde bestyrelsen  og medlemmerne fra Skælskør Marineforening totalt styr på alle facetterne under to dags arrangementet. Afdelings-

sekretær Annette Olsen havde med hjælp fra datteren Janne Jensen og Gunn Hvid styr på det kulinariske. Servicesiden blev håndteret af afdelingsnæstformand Bent 
Larsen samt bestyrelsesmedlem Palle Thomsen og Olav Olsen. 

 På vedstående foto ses et udsnit af deltagerne ved dialogmødet.  (Foto: Steen Engstrøm)

Efterårslandsbestyrelsesmøde i Skælskør
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…Det dansk/internationale bådforhandlernetværk YachtBroker Network med hovedsæde i Svendborg, oplyser i en pressemeddelelse, at Jakob Jen-
sens Bådværft er optaget som partner i Københavnsområdet. Hermed er netværket total opgraderet i Danmark. Ifølge pressemeddelelsen betyder det 
samtidig, at YachtBroker netværket nu den største bådmæglerkæde i Skandinavien… 

…En række danske lokaliteter blev i forbindelse med Danmark-ekspeditionen 1906-1908 synliggjort i Nordøstgrønland. Således Kap Viborg opkaldt 
efter ekspeditionsleder polarforsker, journalist mm. Ludvig Mylius-Eriksens fødeby Viborg og Kap Holbæk opkaldt efter premierløjtnant, kartograf Niels 
Peter Høeg Hagen, der var opvokset i Holbæk. Begge omkom under ekspeditionen. Det gjorde holdets tredje deltager kateket og hjælpelærer Nikolaj 
Isak Jørgen Brønlund også. Nogle år efter fundet af Jørgen Brønlund blev resterne af Mylius-Eriksen og Høeg Hansen også fundet…

…De maritime foredrag der løbende arrangeres af Svendborg Marineforening, er nu nået til den 25. januar 2024. Her står den på en beretning om 
Flyvevåbnets redningseskadrille 722. Inden sommerferien kommer foredragene herudover omkring de søgående oplevelser tidligere journalist på Fyns 
Amts Avis Søren Stidsholt Nielsen har oplevet. Jay Brun Jensen fortæller senere om gamle træskibe inden foredragsrækken slutter den 25. april 2024 
med et besøg på Simac…

…Fiskeritidende skriver, at der den 31. juli 2023 blev vedtaget nye regler om forbud mod fiskeri af ål i saltvand. Det betyder, at det i perioden fra 1. 
oktober 2023 til 31. marts 2024 er forbudt at udøve erhvervsmæssigt fiskeri efter ål i saltvand…

…Ifølge TV2-Øst har et flertal i Slagelse Kommune nu besluttet, at det skal være slut med at kaste flere penge ind i det eller gode projekt, bevaring af 
MF ”BROEN” Danmarks sidste storebæltsfærge. Hvornår det asbestfyldte 71 år gamle skib skal fjernes fra anlægget i den tidligere færgehavn i Halskov, 
er endnu ikke afklaret…

APROPOS

…Når Esbjerg Marineforening, som det kan ses og læses under Noter, 
kan markerer Den Nationale Flagdag med The White Ensign, er årsagen, at 
afdelingen fik overdraget orlogsflaget ved et genbesøg af The Royal Naval 
Association (RNA) afdeling i Newcastle Upon Tyne. RNA er den britiske 
pendant til Danmarks Marineforening. Genbesøget skyldtes, at medlem-
mer fra Esbjerg Marineforening i 1995 besøgte Newcastle Upon Tyne, der 
fra 1940 til 1945 var hjemsted og hyreudstikningssted  for de danske krigs-
sejler. Krigssejlere mindes i dag med et mindesmærke, og som det ses på 
vedstående foto Dannebrog, i Sct. Nikolas Catedral i Newcastle. RNA har 
ca. 13.000 medlemmer fordelt på 250 afdelingen kloden rundt. 
(Foto: 3F Transport Group/Morten Bach)…

…EFTERLYSNING. På en eller anden finurlig måde, er Vesthimmerland 
Museum i Aars blevet ejer af en model af passagerskibet ”Bergensfjord”. 
Bortset fra stammebåde sorterer maritime fartøjer ikke ligefrem under mu-
seets arbejds- og ansvarsområde. Da museet mangler oplysninger om det 
opmagasinerede modelskib, og ikke har viden om, hvorfor det er havnet 
på museets magasiner, forsøger museets samlingsansvarlige Kim Ørsted 
Iversen at opspore tidligere ejere og opklare spørgsmålet om, hvorfor norske 
”Bergensfjord” har kastet anker i Aars. Kim Ø. Iversen kan kontaktes på tlf. 
40637421 eller mail: ki@vmus.dk...



GF Forsvaret er ikke som andre forsikringsselskaber. Vi er ejet af medlemmerne,  
og det gør faktisk en forskel for dig. Hos os får du overskudsdeling på dine 
forsikringer, og vi har mange gode medlemsfordele. 

I 2023 tilbagebetaler vi 20 % af bilpræmien til vores medlemmer.

Hvis du er medlem af HPRD eller har været ansat i Forsvaret eller Forsvarsministeriet 
med  underliggende myndigheder, så kan du og din familie blive medlem hos os. 

Vil du også have del i overskuddet?  
Så ring til os på 49 17 01 94, og lad os gennemgå dine forsikringer  
og give dig et godt medlemstilbud.

GF Forsvaret ∙ www.gf-forsvaret.dk ∙ Tlf. 49 17 01 94 
Hovedvejen 152B ∙ 2600 Glostrup

Vi deler overskuddet og har medlemsfordele
Som medlemsejet selskab deler vi overskuddet med vores medlemmer 
og har medlemsfordele, der gør en forskel i din hverdag fx:

Læge 365:
Online læge hver dag  
året rundt

Identitetstyveri:
Hjælp ved stjålet eller 
misbrugt identitet

Digital chikane:
Giver dig tryghed 
på nettet

Psykisk krise:
Op til 10 timers 
psykologhjælp

 ILLUSTRERET BOG OM SØVÆRNET SOM KYSTVAGT!

BESTIL NU PÅ KYSTVAGT.DK ELLER PÅ 
MAIL: BOG@KYSTVAGT.DK

NORMALPRIS: 349,-
KØB BOGEN FOR KUN 200,- 
BESTIL SENEST 13. DEC OG FÅ DEN
TILSENDT INDEN JUL!
ALLE BØGER SIGNERES AF
FORFATTEREN

En kystvagt har til opgave at afpatruljere en stats
territorialfarvand, herunder at udføre bl.a.

farvandsovervågning, eftersøgning og redning,
havmiljøbeskyttelse, fiskeriinspektion og søværts

politi- og toldkontrol. I Danmark varetages disse opgaver i dag
helt overvejende af Søværnet, men sådan har det ikke altid

været.

I Mellem kyst og krig fortæller lektor ved Forsvarsakademiet og
historiker Rasmus Dahlberg historien om Søværnets rolle som

dansk kystvagt og de forskellige andre organisationer, som
gennem tiden har været engageret i arbejdet med at

overvåge farvandet og forhindre ulykker og
kriminalitet til søs. 

Bogen er i stort format med hård indbinding og er fyldt med
flotte billeder.

JULEGAVEIDÉ
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BØGER OG PUBLIKATIONER

Victor Qvistorff 
– Mønjemaleren og hans tid

Manden der sendte Dronningen en bog
En menneskes vej til eksistens

Fortællingen om marinemaleren Victor Qvist-
torff er en fortælling om en kunstmaler, der ud 
over et ualmindeligt stort og unikt kunstma-
lertalent også besad en god portion merkantil 
handels- og promoveringsevne. 

Den danske udgave af Victor Qvistorff biografi-
en er foregået i et samarbejde mellem bogens 
forfatter Günter Brinkhoff, der er storsamler af 
kunstnerens enestående marinemalerier, og 
har udgivet bogen i Tyskland, samt Helge Sø-
gaard, der har oversat, redigeret og udgivet bo-
gen via Forlaget Rold Skov Bøger.

Victor Qvistorff (1882-1953) malede mere end 
6.000 værker af skibe, havnescener, skibs-
værfter, nybygninger samt såkaldte havland-
skaber og mange andre maritime malerier. Han 
var yderste anerkendt i sin samtid, og opnåede 

som en hyldest til hans omfattende produkti-
on, at skabe malerier til Det Danske Kongehus. 
Kong Frederik IX inviterede ham eksempelvis 
om bord på Kongeskibet DANNEBROG for at 
lave studier til brug for senere malerier af ski-
bet. 

Forlaget oplyser, at Victor Qvistorffs malerier er 
eftertragtede hos landets auktionshuse, hvor-
fra værkerne sælges uden liggetid til samlere, 
der værdsætter hans imponerede kunst. 

VICTOR QVISTORFF  
– MØNJEMALEREN OG HANS TID
Udgivet af Forlaget Rold Skov Bøger.
Forfatter: Günter Brinkhoff.
Oversættelse og redigering: Helge Søgaard.
Pris kr. 249,00 + forsendelse. 
Henvendelse: www.roldskovbøger.dk eller 

mail: hanebuen23@gmail.com
Ved større oplag til repræsentative formål  
givers der rabat.
132 sider + hardcover i format 215x275mm
ISBN: 978-87-973282-1-7
Sponsor: United Shipping &  
Trading Company A/S.

Selvfortællingen skrevet af Henrik Monggaard 
Christensen om Henrik Monggaard Christen-
sen er en sympatisk historie om et menneske, 
der midt i sin nuværende livsforløb render pan-
den mod muren.  

Gennem sin livsfortælling kommer han godt 
omkring de udfordringer, der desværre ram-
mer en del militært-og civilt personel, efter at 
de af det danske samfund har været udsendt til 
nogle af klodens brændpunkter og vender hjem 
PTSD diagnosticeret. 

Gennem bogens 164 sider fortæller forfatteren 
om sin sit liv som barn, ung og voksen. Vi føl-
ger piratjagt ved Afrikas Horn set fra forsædet 
af en Lynx helikopter. Nogle voldsomme begi-
venheder, som de fleste danskere nok har hørt 
om, og husker fra medierne. Bogen er en for-
tælling om en 55 årig dansk søofficer, veteran, 
PTSD diagnosticeret ædru alkoholiker, menne-

ske, ægtemand og far til fire samt to i bonus. 
Nu eksisterende som midaldrende menneske i 
en meningsfuld filosofisk syntese.

Henrik Monggaard Christensen er født 1968. 
Kaptajnløjtnant i Søværnet, uddannet til tak-
tisk koordinator på flyveskolen i Karup og ved 
Søværnets Flyvetjeneste i Værløse, – senere 
eskadrille 723 i Karup. I perioden 2008 til 
2013 deltog han med mere end 300 dage i 
den danske kampagne mod pirateri ved Afri-
kas Horn. Arbejder i dag som stabsofficer ved 
Søværns Kommandoen i Karup sammen med 
en PTSD diagnose.

MANDEN DER SENDTE DRONNINGEN EN 
BOG – ET MENNESKES VEJ TIL EKSISTENS
Skrevet af kaptajnløjtnant Henrik Monggaard 
Christensen.
Udgivet via forlaget BoD – Books on Demand, 
Hellerup

Tryk: BoD – Books on Demand, Tyskland
164 sider + omslag. Paperback 
Format: 135x215 mm.
Købes via forlaget: bod.dk 
Pris bog kr. 149,00. E-bog kr. 79,00
ISBN: 978-87-4304-039-2
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SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

Søværnet får medicinsk rådgivningscenter

I OKTOBER 2023 ÅBNEDE  
NAVALMEDICINSK CENTER PÅ FLÅDE- 
STATION KORSØR. CENTRET SKAL  
STYRKE DEN SUNDHEDSFAGLIGE STØTTE 
TIL SØVÆRNET OG RÅDGIVE SØVÆRNET 
OMKRING LÆGEFAGLIGE OG MEDICINSKE 
SPØRGSMÅL.

Kilde: Forsvarskommandoen. 
Foto: Freja Tylvad, Forsvaret.

Det nyåbnede center på Flådestation Korsør hø-
rer under Forsvarets Sanitetskommando, og bli-
ver ledet af overlæge Poul Guldfeldt (Søværnet)
Navalmedicinsk Center skal styrke den medi-
cinske rådgivning omkring Søværnets opgaver 
og personel. For eksempel vil det give mulig-
hed for forbedrede uddannelser af de sanitter, 
junior medics og militærlæger, der sejler med 
Søværnet. Dertil kan det være hjælp til opda-
tering af skibenes medicinlister og medicinbe-
holdninger og rådgivning om medicinsk udstyr. 
Endvidere vil centret give mulighed for at ud-

vikle de medicinske procedurer i Søværnet og 
i det hele taget skabe et Navalmedicinsk miljø, 
som kan tiltrække dygtige sanitets- og sund-
hedsfaglige medarbejdere til Søværnet.
Chef for Søværnet, kontreadmiral Henrik Ry-
berg er oprigtigt glad for centret. - Med åbnin-
gen af Navalmedicinsk Center får vi stillet en 

stor rådgivningskapacitet til rådighed af Forsva-
rets Sanitetskommando. Det giver Søværnet 
øgede muligheder for at uddanne de medar-
bejdere, som har med de lægefaglige opgaver 
at gøre. Samtidig sikrer det generel lægefaglig 
rådgivning målrettet Søværnets behov, og det 
er meget nyttigt, siger Henrik Ryberg.

 Det er overlæge Poul Guldfeldt (Søværnet) der skal lede Navalmedicinsk Center på Flådestation Korsør.



for SØVÆRN og SØFART  |  9

SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

60 år med fuld musik for Søværnet

SØVÆRNETS TAMBURKORPS RUNDER 
DEN 12. JANUAR 2024 60 ÅRS ALDEREN I 
DEN UDFORMNING DET HAR I DAG.

Forsvaret, inklusive Hjemmeværnet, råder over 
en perlerække af velspillende musikkorps. Set 
fra denne plads, er et af de mest iøjefaldende 
i dette miljø Søværnets Tamburkorps. Redakti-
onen modtager løbende formidable anmeldel-
ser fra Danmark Marineforenings 73 lokalafde-
linger, når korpsets 20 tamburgaster sammen 
med tamburmajoren korporal Martin Dolleris, 
musikdirigent René Bjerregaard Nielsen og den 
daglig leder chefsergent James Jensen, har 
været på musikalsk besøg i forbindelse med et 
lokalt maritimt arrangement. Og det er de ofte. 
Der har således gennem de 60 år altid været et 
yderst positivt samarbejde mellem korpset og 
Danmarks Marineforening. 

Som skrevet er det 60 år siden korpset star-
tede i den udformning den har i dag. Men hi-
storisk har Søværnets Tamburkorps rødder til-
bage til 1857 hvor Marines Musikkorps blev 
etableret med 25 musikere på holdet. Der var 
dog mere tale om en musikorganisation end et 
samlet musikkorps, idet musikerne var spredt 
ud på marinens skibe i flere små musikkorps. 
I 1911 blev musikkorpset skåret ned til ni faste 
musikere. Men med en god portion kreativitet 
beholdt Marinen deres musikere. De blev bare 
skrevet på mandskabslisten som artillerister. I 
1932 ramte mellemkrigsårenes sparekniv en-
degyldig Musikkorpset, der blev nedlagt. Efter 
besættelsen samledes hornblæsere og trom-
meslagere ved Søværnet ved særlige lejlighe-
der til Søværnets Trommekorps. I 1964 den 12. 
januar så Søværnets Tamburkorps så endelig 
dagens lys. 

TAMBURKORPSETS VENNEFORENING 
HJÆLPER MED UDGIVELSE
I forbindelse med 60 års jubilæet sender Sø-
værnets Tamburkorps deres tredje album på 
gaden siden 2001. Denne gang bliver det et 
dobbeltprodukt bestående af en bog samt CD. 
Udgivelsen bliver støttet finansielt  af den i 
2010 etablerede forening Søværnets Tambur-
korps Venner. Venneforeningens formand Gu-
stav Lang fortæller, at foreningen løbende ar-

bejder for at udbrede kendskabet til Søværnets 
Tamburkorps og for at værne om den danske 
traditionelle militærmusik. - Det er foreningens 
opgave at støtte op om korpsets arrangemen-
ter og projekter, når Tamburkorpset optræder. 
Tamburkorpset har i kraft af tilknytningen til 
Søværnet ikke selv mulighed for at søge fon-
de, og det er således Venneforeningen, der nu 
arbejder hårdt for at skaffe den økonomiske 

kapacitet til projektet, siger Gustav Land, der 
også fortæller, at man med lidt god vilje kan 
konstaterer at Venneforeningen er udsprunget 
fra Danmark Marineforening. –  Det var blandt 
andet en del medlemmer fra Brøndby Marine-
forening, der først var med til at stifte Søvær-
nets Tamburkorps Venner og efterfølgende var 
at tælle blandt foreningen første medlemmer. 

 Søværnets Tamburkorps Venner har været tovholder på dette ret så kreative foto af korpset. 
 (Foto: Juan Fernando Aguiar Dolling/What to see Media)
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HANDELS- OG FISKERFLÅDEN

(Kilde og foto: Danske Rederier)

En lang række rederier gav allerede i oktober 
tilsagn om, at de har tilbudt praktikpladser til 
400 studerende på de maritime uddannelser. 
Det er andet år i træk, at Danske Rederier ind-
frier den årlige praktikpladsgaranti allerede i 
efteråret.

Garantien for at skaffe praktikpladser til de stu-
derende i søfartserhvervet gælder for alle de 
maritime faggrupper som eksempelvis navi-
gatør, maskinmester, ubefarne skibsassisten-
ter, skibsfører og så videre. – Det er en rigtig 
god nyhed, at vi igen allerede her i efteråret har 
indfriet løftet om, at vi blandt Danske Rederiers 
medlemmer kan skaffe 400 praktikpladser, si-
ger Anne Windfeldt Trolle, der er direktør for 
Arbejdsmarked, rekruttering og uddannelse i 
Danske Rederier.  

Det er såvel store som små rederier, der byder 
ind med praktikpladserne. Ifølge Anne Wind-
feldt Trolle er det faktisk en samfundspligt, at 
rederierne er med til at uddanne unge, der vil 
uddanne sig til en fremtid i Det Blå Danmark.  
– Det Blå Danmark er fyldt med spændende 
karrieremuligheder. Og der er plads til flere om 
bord. Det betyder også, at vi selvsagt fortsæt-
ter bestræbelserne på at skaffe endnu flere 
praktikpladser fremadrettet, så flere studeren-
de kan komme ud og sejle med skibe fra vores 
rederier, lyder der fra Anne Windfeldt Trolle.

Som omtalt tidligere her i tidsskriftet er sto-
re områder i verdenshavene forurenet af store 
plastikøer, der i flere meters dybde ligger mere 
eller mindre fast på samme position. De store 
plastikaffaldsområder, der skønnes at indehol-
de over fem milliarder, stykker plastik, er fan-
get i store gyre, også kaldet plastrene. Gyre er 
en strømhvirvel, hvor der grundet havstrømme 

samles mængder af havaffald, primært plastik-
affald, der flyder rundt i havene. 

Non profit fonden The Ocean Cleanup har i et 
tæt samarbejde med Maersk Supply Service 
udviklet en teknik kaldet System 001, der er 
verdens første offshore renseanlæg. Dette fordi 
Maersk Supply Service som en ansvarlig mari-

tim operatør, føler at de er forpligtet til at være 
med til at sikre, at havene forbliver et sundt mil-
jø for kommende generationer. 

I den forbindelse siger Charlotte Holst Frahm, 
der er leder af Virksomhedskommunikation og 
bæredygtighed i Maersk Supply Service: - Ha-
vene er kernen i vores operationer og er ar-

Danske Rederier opfylder praktikpladsgaranti

Maersk Supply Service støtter  
The Ocean Cleanup med maritime kompetencer

 Danske Rederier er på forkant med at skaffe maritime praktikpladser. 

TEL.  &  FAX  33 12 82 53
POSTGIRO NR.: 102-3071
D. B.  3001.3015-127201
E-MAIL: MWM@MWMORCH.DK

FREDERIKSBORGVEJ 199 
2400 KØBENHAVN NV

CVR.   NR.:   89  69  70  18 
WWW.ORDENSBAAND.DK
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 To enheder fra Maersk Supply Service på hårdt plastikoprydningsarbejde.
 (Foto: Maersk Supply Service)

HANDELS- OG FISKERFLÅDEN

bejdsplads for vores søfarende, som hver dag 
ser plastforurening på egen hånd. Hos Maersk 
Supply Service mener vi, at vi har et ansvar for 
at passe på havene, for eksempel ved at mini-
mere plastikaffald. 

LIDT AF EN SØMÆSSIG UDFORDRING
Store bugseringsoperationer har været en cen-
tral del af Maersk Supply Services aktiviteter 
i de sidste 50 år. Bugsering og installation af 
System 011 er endnu et eksempel på hvordan 
virksomhedens fartøjer, marineerfaring og pro-
jektledelsesfunktioner kan anvendes til at un-
derstøtte nye industrier. 

System 001 er således et 600 meter langt fly-
dende række poser med skærm designet til at 
indsamle flydende plastaffald til genanvendelse. 
Projektet begyndte med et to-ugers forsøg, før 
transport til installationsstedet ved Great Pacific 
Garbage Patch, 1.200 sømil ude i Stillehavet ud 
San Francisco. Som første gang et sådant sy-
stem lanceres, præsenterede projektet en række
udfordringer, der blev løst i planlægnings-, in-
geniør- og driftsfaserne  For eksempel kun-
ne multi-purpose offshore enheden ”Maersk  
Launcher” under slæbet, ikke overskride en 
hastighed på 3,5
knob sammenlignet med et gennemsnit på 8 
knob under traditionelle offshore bugserings-
operationer.

KAN PÅVIRKE ØKOSYSTEMER
Kampen, som The Ocean Cleanup siden 2013 
har taget op på verdensplan, er som skrevet, 
blandt andet oprydning i de fem store hav-
affaldspletter på havene. For at løse plastik-

problemet vil organisationen også forsøge at 
stoppe, at mere plastik fra floder strømmer ud 
i havet. Samtidig med at der også ryddes op i 
det, der allerede er derude. Det affald der er 
fanget i plastrene, vil fortsætte med at cirku-
lere, indtil de nedbrydes i mindre og mindre 
stykker og dermed bliver sværere at samle op, 
samtidig med at de små plastikstykker af fisk 
og havdyr kan forveksles med mad. Dermed vil 

det påvirke økosystemer, sundhed og økonomi 
i årtier eller endda århundrede. 

The Ocean Cleanup søsatte i 2019 projekt The 
Interceptor, et projekt der skal forsøge at dæm-
me op for plastproblemet tættere på kilden. 
Planen går ud på at forhindre 80% af det affald 
der kommer fra  omkring 1.000 floder i at nå 
havmiljøet. 

 Her ses resultatet at et enkelt træk i Stillehavet på Great Pacific Garbage Patch. 

 Ude i bagbord ligger en del af de poser, der bruges som trawl til optag af havplastikken. 
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DEBAT

Distrikterne skal spille en større rolle

Af: Afdelingsformand Sønderborg 
Marineforening Poul-Arne Hvid Callesen.

I Marineforeningen Tidsskriftet Under Danne-
brog (MTUD) nr. 3 maj/juni 2023 kunne jeg 
med begejstring læse, at den nye distriktfor-
mand i Storkøbenhavn, Bornholm og Grønland, 
Per Vilstrup Olesen, havde gjort sig tanker, som 
jeg selv - og andre - også har puslet med i no-
gen tid. Han ønsker blandt andet, at distrikter-
ne skal spille en langt større og markant rolle 
i Danmarks Marineforening, som omdrejnings-
punkt for udvikling, læring og vidensdeling. Han 
peger endvidere på nogle vigtige tiltag omkring 
foreningens fremtidige digitale aftryk, synlig-
hed i lokalområdet, samarbejde med vigtige in-
teressenter og om, ikke mindst, at åbne kam-
meratskabet op til nye medlemsgrupper. Jeg er 
meget enig. Her skal vi lære af de bedste, for 
de findes allerede i vores forening. 

I MTUD nr. 5 september/oktober 2023 er der 
et rigtigt godt eksempel på en lokalforening 
som tidligt har taget handsken op og allerede 
kan sætte flueben ved de fleste af Per Vilstrups 
tanker og ønsker for fremtiden. Afdelingsfor-
mand i Nyborg Marineforening Kurt Verner, 
fortæller om ”En forening i forandring” og præ-
senterer nogle af de tiltag, de har iværksat for 
at leve op til vort fælles formål og værdigrund-

lag samt gældende lovgivning. Dette har ikke 
været let og er ikke sket natten over. Det har 
været en lang proces, men man kommer langt 
ved at være visionær, målrettet og have gode 
folk i bestyrelserne.

Der findes helt sikkert flere lokalafdelinger der-
ude som også kan præsentere flotte resultater 
og som vi alle kunne lære af. Men vi kender 
dem ofte ikke og derfor sidder vi alle og subo-
ptimerer i vores egen lille andegård, eller sagt 
på en anden måde, så opfinder vi alle den dybe 
tallerken igen og igen. Det skal stoppe, vi har 
brug for hinanden for at udvikle os, tilpasse os 
den tid vi lever i og blive dygtigere til at drive 
vores forening, og her skal vi tilbage til distrik-
terne som vigtige aktører for den udvikling.

DISTRIKTFORMANDEN  
ER MANDEN I MIDTEN
I dag sidder der en distriktformand der skal 
servicere organisationen, både op og ned. Der 
er lavet et direktiv til distriktformanden som be-
skriver, hvad denne skal lave, og som benytter 
udtrykket ”manden i midten” og det er præ-
cis hvad han er. En mellemleder der skubber 
beskeder og oplysninger op og ned i systemet 
og ikke meget andet. Distriktformanden er ofte 
også afdelingsformand i egen lokalforening el-
ler sidder i lokalbestyrelsen, og derfor er mit 

bud, at der ikke er tid og overskud til meget 
andet. Men vi har brug for meget mere, hvis 
vi vil følge med tiden og udvikle os, og derfor 
skal distrikterne styrkes væsentligt. I dag er der 
valgt suppleanter, som ser ud til blot at være 
organisationens sikkerhed for, at der er en til at 
overtage jobbet når distriktformanden får for-
fald. Der står ikke et ord om hvad denne skal 
lave, andet end at være klar. Hvilket ressour-
cespild!

I distrikterne Fyn, Syd- og Sønderjylland og 
Midtjylland har formændene sammen, over 
længere tid, udvekslet synspunkter og tænkt 
tanker for at afdække mulighederne for gene-
relt at styrke vores forening, men indlednings-
vist med særlig fokus på distrikterne. Det er der 
kommet mange gode idéer ud af, og de peger 
blandt andet på, at der snarest bør iværksæt-
tes et arbejde, der radikalt omdefinerer og om-
organiserer distrikterne og bringer dem fra at 
være overvejende organisatorisk passive til at 
være aktive. Jeg har fornøjelsen at være se-
kretær i denne gruppe og kan bekræfte der er 
opgaver nok, at gå i gang med, men omdrej-
ningspunktet for de første vigtige indsatser, i 
de ”nye” distrikter bør være at bringe hele or-
ganisationen på højde med foreningens værdi-
grundlag, formål og vedtægter samt gælden-
de lovgivning. Altså hele fundamentet for vores 
virksomhed. Lokalbestyrelserne skal kende 
deres ansvar, ikke for alle andres skyld, men 
for deres egen og deres forenings skyld.

Undervejs i min egen proces, som forholdsvis 
ny afdelingsformand i en lille lokalforening, har 
jeg flere gange måttet erkende, at egne kom-
petencer og erfaringer ikke slog til, og hvor 
jeg kunne have brug for kompetent sparring, 
men uden helt at vide hvor jeg skulle gå hen, 
og hvis, uden nødvendigvis at få den fornød-
ne hjælp. Der er fortsat ting som jeg ikke har 
styr på, og jeg ved der er flere end mig der er i 
samme situation. Dermed er vi tilbage ved ud-
gangspunktet for dette indlæg. Lad os nu tage 
de nødvendige skridt, lad os forene kræfterne i 
vores organisation, lad os hjælpe hinanden, lad 
os styrke sammenholdet, blive klogere sam-
men og sætte nye kurser for vores fælles for-
ening. Hvis det lykkes, så er jeg enig med Per 
Vilstrup: Så har vi lov til at tro på fremtiden.
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Kilder: Sitet Forsvaret. Søværnsorientering 1988. 
Mester ved orlogsværftet i 1950 O. E. Holst. 
Foto og illustrationer: Søren Konradsen , 
Forsvarsakademiet og arkiv. 

Mester O. E. Holst skriver i ”Holmens sevær-
digheder m. v. (Rundgang) med assistance fra 
flådestationen, at: øst og nord for søværnets 
kaserne og bygningen ”Under Kronen” ligger 
Batteriet SIXTUS, der blev anlagt i 1686 un-
der navnet Neptunus. Det hed batteriet frem 
til 1744 hvorefter det kom til at hedde Sixtus 
(Christiani Sexti Batteri). 

Sitet forsvaret er ikke helt enige om årstalle-
ne, men fortæller, at for at beskytte Flåden og 
Københavns befolkning opførtes i 1738-1748 
bastion Christianus Sixtus på nordsiden af Ny-
holm. Kanonerne var rettet mod det daværende 
helt åbne vand mod nord og øst, hvorfra fjen-
den måtte komme. Sammen med nogle af Ka-
stellets kanoner og de andre bastioner rundt 
Holmen udgjorde det et stærkt forsvar. Fra 
Sixtus var der udsigt over Reden og store dele 
af Sundet. Først omkring 1800 blev der påbe-
gyndt bygning af et fremskudt søfort – Trekro-
ner, der imidlertid ikke var klar til slaget i 1801.
Fra Sixtus kunne man den 2. april 1801 følge 
slaget på Reden. Man kunne ikke deltage i be-
skydningen, men man kunne sende friske folk 
ud til erstatning for døde og sårede. Og det var 
der hårdt brug for. Efter fire timers blodig kamp 
kom der en våbenhvile. Men da havde omkring 
1.600 danske og norske søfolk mistet livet eller 
var blevet såret. 

De gamle kanoner på volden er fra 1824. Efter 
en op-rifling i 1861 kom de om bord på fre-
gatten NIELS JUEL og var med i kampen ved 
Helgoland i 1864.

RIGETS FLAG
På bastionen står Rigets Flag, der har en sær-
lig betydning. Flaget hejses hver morgen ved 
solopgang og nedhales ved solnedgang. Det er 

på hele året rundt undtaget på Langfredag eller 
ved Regentens død. Derudover kan Regenten 
bestemme, at flaget skal sættes på halv ved 
ganske særlige begivenheder. Kong Christian X 
bestemte for eksempel, at Rigets Flag skulle på 
halv, da besættelsesmagten i 1941 tvang Dan-
mark til at udlevere seks torpedobåde. Da den 
første torpedobåd passerede udsejlingen fra 

Nyholm, gik flaget på halv. I 1996, da kister-
ne med daværende forsvarschef admiral Hans 
Jørgen Garde (Søværnet) og de otte andre om-
komne fra flyulykken på Færøerne kom ind til 
Nyholm, havde Dronningen bestemt, at Rigets 
Flag skulle på halv. Og senest da Prins Henrik 
døde gik flaget også på halv.

Batteriet Sixtus og Rigets Flag

En god med ikke retvisende vandrehistorie fortalt til nærværende tidsskrifts redaktør lader vide, at Rigets Flags egentlige funktion for århundrede 
tilbage var at fungere som et signal til landets regent, når denne kom hjem til regentbyen København efter udenlandsrejser. Var flaget ikke sat 
synlig, over den dengang liden stad København, var det fordi byen i kongens fravær var blevet besat af fremmede magter. En tjek blandt erfarne 
historikere og venner af Danmarks Marineforening lader vide, at beretningen  i bedste fald er en historisk usandhed af format. Så den glemmer 
vi, og fortæller i stedet for den retvisende historik om Rigets Flag og batteriet Sixtus. 

 Rigets Flag er af Kong Christian X beordret på halv den 5. februar 1941 i forbindelse med udlevering af 
seks torpedobåde af GLENTEN-klassen til den tyske besættelsesmagt. 

 Rigets Flag fotograferet fra toppen af Mastekranen i en let syd-til -sydvestlig  brise.
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Men Rigets Flag har også en diplomatisk be-
tydning. Når fremmede statsoverhoveder an-
kommer til København af søvejen, saluteres for 
Rigets Flag, og salutten besvares fra Batteriet 
Sixtus. Her skydes 21 skud med fem sekun-
ders mellemrum. Er det ikke et statsoverho-
ved, saluteres med færre skud efter en nøje 
aftale. For den danske regent skydes salut på 
27 skud, og når Dronningen stiger om bord på 
Kongeskibet i maj måned som optakt til årets 
togter, skydes 27 skud, når Regenten stiger 
om bord på den kongelige chalup ved Toldbo-
den og Kongeflaget sættes. Når Dronningen 
lidt senere stiger om bord på Kongeskibet, og 
Kongeflaget nedhales på chaluppen og sættes 
på Dannebrog, skydes der igen en salut på 27 
skud. Men salutten er også en del af dansk 
sørgehøjtidelighed. Ved dødsfald i Kongehuset 
skydes sørgesalut klokken 1200 fra Batteriet 
Sixtus – og nu tre gange (81 skud) og med 30 
sekunder mellem hver skud.

Mindre kan dog også gøre det. Ved hejsning af 
Rigets Flag skydes et avertissementsskud. Dog 
skydes der aldrig før klokken otte. Det samme 
sker ved flagets nedhaling, når solen går ned.
Batteriet Sixtus er i dag den eneste faste 
flagbastion, der er bemandet. Fra Sixtus har 
Søværnet i rundt 250 år håndteret flag og 
salutering til daglig brug samt ved forskellige 
glædes- og sørgehøjtider. 

SORT SØRGEFLAG MED HVIDT KORS
Vi vender lige tilbage til mester O. E. Holst og 
hans fortælling fra 1950. Her kan læses: Ved-
rørende dette flag (Rigets Flag) kan nævnes, at 
da Frederik V døde i 1730, blev der i stedet for 
flaget hejst et særligt flag der vajede i et halvt 
år. Flaget var sort med et hvidt kors. Samme 
slags flag blev også hejst ved Christian VI ´s 
død i 1746. Denne gang vajede flaget dog kun 
i to måneder. Ved samme lejlighed førtes sam-
me art flag i 1730 fra batterierne Neptunus, Tre 
Croner, Prøvestenen samt fra Kronborg. I 1746 
fra batteriet Christianus Sixtus og fra Kronborg. 
I øvrigt kan nævnes, at der i årene mellem 
1784 og 1788 ikke hejstes flag på Sixtus, men 
flaget hejstes i stedet for ved Citadellet Frede-
rikshavn.

 På kortet ses hvordan  den sydlige del af Citadellet Frederikshavn og batteriet Sextus (Christianus Sixtus) 
ligger ret øst/vest over for hinanden. 

Forårskrydstogt  
gennem Belgien og Holland 
Planlægningen af læserrejse nummer 36 i regi af fra 1987 fagtidsskriftet Søfart og siden 2003 
Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” er i fuld gang. Så hermed varsles, at alle der har 
lyst kan komme med på en ekstrem behagelig rejseoplevelse fra 

tirsdag den 9. til og med mandag den 15. april 2024
Med ud- og hjemrejse i langtursbus samt flod- og kanaltransport fra Amsterdam i Holland til 
Antwerpen i Belgien om bord på det franske todækkerskib MS ”Lafayette”, er vore gæster sikret en 
luksusrejse ud over det vanlige. Eksempelvis er skibet blevet totalrenoveret til kun 82 passagerer. 

På ”Lafayette” opereres med et ALL-INCLUSIVE-CONCEPT, hvilket inkluderer tre daglige måltider og 
drikkevarer hele dagen igennem. Fra soldæk, lounge og kabiner kan man nyde de flotte panorama-
udsigter under hele krydstogtet. Læserrejsen 2024 omfatter også en dagsudflugt til den Vestfrisiske 
ø Texel.  

Rejsedatoerne i 2024 skulle sikre, at farvestrålende tulipaner og hyacinter står i flor i Holland og 
Texel. Tre af Europas markante og største havnebyer er med på programmet. Havnebyer og me-
tropoler men vidt forskellige. Det ser vi tydelig, når vi som besøgende kigger os rundt. Her er både 
gammelt og nyt.  En stil i Holland – en anden stil i Belgien.  

På ud- og hjemrejse er der mellemovernatning i Tyskland, så vi også oplever noget på turen frem 
til og retur fra skibet.  Et par ekstra oplevelser dukker måske op undervejs. Og som vanligt er der 
topservice i bussen.  

Detaljeret dag-til-dag-rejseprogram med pris kan bestilles på: 
euro-tema2@post.tele.dk  eller telefon 8680 4260.

Teknisk arrangør: EURO-TEMA Specialrejser

Flod- og kanalkrydstogt med Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog”

Book-tidligt 

rabat kr. 500,-  

pr. pers. i 2023
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Firedobbelt mindearrangement  
for ”Jutlandia” s hjemkomst

Østasiatisk Kompagni ´s ”Jutlandia” blev i 1950 overtaget af den dan-
ske stat med henblik på ombygning til hospitalsskib. Efter ombygningen 
forlod  ”Jutlandia” under FN kommando den 23. januar 1951 Langelinie 
for de efterfølgende 999 dage at fungere som hospitalsskib i forbindel-
se med Korea krigen. Efter tre togter vendte skibet tilbage til Langelinie i 
København den 16. oktober 1953. 
På de 999 dage havde Røde Kors besætningen behandlet mere end 
5.000 militært udsendte fra 24 nationer og mere end 6.000 civile kore-
anere. Den samlede antal danske søfolk og hospital personel på de tre 
missioner var 630. 

KORKONCERT
I forbindelse med Republikken Koreas fejring af The National Foundation 
Day den 3. oktober og markeringen af 70 års jubilæet for hjemkomsten 
af ”Jutlandia” i 1953, havde ambassaden tilrettelagt en smuk korkoncert 
i Frederiks Kirke Marmorkirken i Frederiksstaden København. 
De mange inviterede gæster blev underholdt af det koreanske Busan 
Dirigentkoret samt Studenter-Sangforeningen og blokfløjtekunstren Bo-
lette Roed. Prikken over i´et i det omfavnende program var da de to kor, 
samstemmende på dansk, sang Kim  Larsen hittet: ”Det var i 1949 eller 
cirka deromkring”. 

KRANSELÆGNING VED MINDETAVLEN PÅ LANGELINIE
Mandag den 16. oktober 2023 deltog repræsentanter fra Republikken 
Koreas Ambassade i Danmark, Jutlandia Veteranerne, Danmarks Ve-
teraner, Danmarks Marineforening, ØK-Klubben, Korea Veteranerne, 
Hjemmeværnet, og det Koreanske Samfund i Danmark i en samlet kran-
selægning ved hospitalsskibet ”Jutlandia” mindesten og tavle, der er pla-
ceret i den sydlige del af Langelinie. 

Forud for kranselægningen deltog flere i åbningen af en særudstilling 
om ”Jutlandia” i Informationscentret i Kastellet. Dagen sluttede med et 
mindearrangement afholdt af ØK-klubben i Asia House, Det Østasiatisk 
Kompagni ´s tidligere hovedsæde.

Danmarks Marineforening

Effekter fra Marineforeningens slopkiste

Nyhed 
Vandtæt foret 
vinterjakke med 
hætte, ærmevindfang 
og store lommer. 
Leveres i størrelserne: 
S, M, L, XL, 
2XL,3XL og 4XL.

 Busan Dirigentkoret og Studenter-Sangforeningen optræder som fælles kor 
under korkoncerten i Frederiks Kirken i København. 

 Flagbærer Gert Andersen fra Danmarks Veteraner med Republikken Koreas 
flag. Danmarks Marineforenings flagbærer er Hans Arne Hansen.  

 (Foto: Erik Petersen og Gooyoung Son)

 Otte kranselæggere på plads ved Jutlandia mindestenen på Langelinie.

FAKTA:
MINDESTENEN PÅ LANGELINIE HAR FØLGENDE INDSKRIFT:
Hospitalsskibet JUTLANDIA. 
23. januar 1951 – 16. oktober 1953. 
Danmarks bidrag til De Forenede Nationers enhedskommando under  
Korea-krigen. 
Denne sten fra Korea er givet i taknemmelighed af koreanske veteraner
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NORTH SEA 

COLLEGE
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TEMA
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Det maritime Danmark mangler arbejdskraft på alle niveauer. Det er løbende det 
signal hele branchen sender befolkning på alle alderstrin som helhed. På den 
baggrund gælder budskabet også for personer, der måske er kommet lidt sent 
i gang med at få en erhvervsuddannelse, eller vil skifte branche. Med dette in 
mente sætter vi i dette tema fokus på fiskeriets eneste fagskole for den grund-
læggende uddannelse som erhvervsfisker suppleret med skoles nyeste tilbud 
på erhvervsuddannelseshylden: fiskehandler og erhvervsdykker.
(Foto: Suna Borgaard.)

Som erhvervsfisker med Det Blå Bevis i hån-
den bliver man en del af det moderne danske 
fiskeri og må føre fartøjer op til ni meter. Det er 
et af de markante budskaber North Sea Colle-
ge markedsfører som årsag til, at maritim ud-
dannelsesinteresserede personer skal krydse 
to år af på kalenderen for at erhverve sig det 
lukrative bevis. 

Uddannelsen foregår via 24 uger på skolebæn-
ken og resten af tiden om bord på fiskefartøjer. 
Har eleverne under skoleopholdet yderligere 
bestået duelighedsbeviser i sejlads for fiskere 
og motorpasning samt radiocertifikat og syg-
domsbehandlerbevis kan man få udstedet et 
sønæringsbevis som føre af fartøjer på til 15 
meter. Et sønæringsbevis udstedes af Søfarts-
styrelsen på baggrund af den søfarendes kva-
lifikationer og fartstid. Det Blå Bevis giver også 
adgang til at fortsætte på skipperskole. Efter 
seks måneder er det muligt at tage eksamen 
som fiske- eller kystskipper. Efter yderligere et 
år kan eleverne får bevis som sætteskipper.  

ET FAG MED OPLEVELSESRIGE MULIGHEDER
Danske erhvervsfiskere har med den store 
kompleksitet og alsidighed der kendetegner 
branchen i dag, mulighed for mange søgående 
oplevelser. – Erhvervsfiskeri foregår i alle dan-
ske farvande samt på fjerntliggende fangst-
pladser i danske, europæiske eller oversøiske 
farvande, og kan omfatte fangst af skaldyr, 
konsum- eller industrifisk, siger uddannelses-
leder Peter Skyum Jensen. – Alt efter fangstty-
pe og farvand kan en fangstrejse i dag strække 
sig over alt fra én dag til flere uger.  

Ifølge Peter Skyum Jensen er en  faglært er-
hvervsfisker godt rustet til en spændende 

fremtid med gode jobmuligheder samt som 
skrevet tidligere gode muligheder for videreud-
dannelse indenfor det maritime område.

NYE SPÆNDENDE UDDANNELSER 
Ud over North Sea Colleges uddannelsesplat-
form til erhvervsfisker har skolen på det se-
neste optaget to øvrige uddannelser fra det 
maritime segment. På baggrund af en stor ef-
terspørgsel på faglærte fiskehandlere vil sko-
len nu forsøge et udfylde de manglende fag-
folk. – Faglærte fiskehandlere er efterspurgte 
både af de traditionelle fiskehandlere, fiskebiler 
og supermarkeder med fisk- og skaldyrsafde-
ling, siger Peter Skyum Jensen, der forventer 
en god søgning til uddannelsen. Forløbet tager 
to år og otte måneder med teoretisk indsigt på 
North Sea College i Thyborøn og Nordic Food 
College på Mors. 

Det tredje uddannelsesben er eksamen som 
erhvervsdykker. Ifølge skoles set up er den 
grønne omstilling, hvor der forventes flere og 
flere aktiviteter på havbasserede energianlæg, 
årsagen til at der overalt på kloden er en stor 
stigende efterspørgsel efter erhvervsdykkere. 

Erhvervsdykkeruddannelsen tilbydes på flere 
niveauer.
• Overfladeforsynet dykning ned til 30 meter 

under vandoverfladen.
• Overfladeforsynet dykning ned til 50 meter 

under vandoverfladen.
• Trimix (dykning med blandingsgas) 50 meter 

+ under vandoverfladen.
• Dykkerleder, Trin 1
• Dykkerleder, Trin 2

For at komme ind på erhvervsdykkeruddannel-
se er det en fordel hvis den studerende i for-
vejen har en teknisk erhvervsuddannelse eller 
lignende i dykkerposen. 

TVÆRFAGLIG INDSATS FRA PERSONALET 
OG STUDERENDE
På tværs af de faglige opbygninger og mar-
kedsføringsindsatser står det efter et resear-
chbesøg på skolen klart for Marineforeningen 
Tidsskriftet Under Dannebrogs udsendte, at 

TEMA

En uddannet erhvervsfisker  
må føre fartøjer op til ni meter

 Uddannelsesleder Peter Skyum Jensen ser frem 
til at modtage studerende fra hele landet. 

Det antal fødder og øjne der i denne sæson 
rundt i de danske havne har været om bord 
på ”Athene” og dermed fået øjnene op for 
de mange muligheder, der er i dansk fiskeri, 
er utallige

Citat: uddannelsesleder Peter Skyum Jensen
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alle ansatte på North Sea College løbende gør 
en indsats for at styrke elevtallet. I dette til-
fælde eksemplificeret ved at  skolens oldfrue 
Ulla Langer og netop færdiguddannet erhvervs-
fisker Nikolaj Hesel med hygge og informativ 
charme giver et væld af relevante informationer 
om værdien af erhvervsuddannelsen som er-
hvervsfisker til en 20 årig mand fra Horsens, 
der har taget vejen op til Thyborøn, for at tjekke 
om fiskerierhvervet kunne være noget for ham. 
Så inden skolens faste erhvervsvejleder Heide 
Bech Røn, efter en samtale med en anden 
kommende elev, kom på banen, var uddannel-
sespladsen for de kommende godt to år solgt 
til den unge horsensianer. 

TEMA

FAKTA OM UNDERVISNINGSSKIBET M/S ”ATHENE”

• Undervisningsskibet "Athene" indeholder alt det nyeste inden for undervisnings-
materialer og -udstyr. ”Athene” kan afvikle kurser i alle fiskerihavne, hvor der er 
behov. 

• Udstyret omfatter blandt andet navigationsudstyr, redningsudstyr og meget andet, 
som gør det til et moderne og kompetent undervisningsskib. 

• M/S Athene indeholder alverdens moderne undervisningsfaciliteter. Fra skibets 
undervisningsrum, er det for eksempel muligt at styre radarens funktioner og elek-
troniske søkort. Styringen foregår via en projektor, som viser informationerne på et 
stort lærred i undervisningsrummet.

• M/S Athene er 24 m. lang, 7 m. bred, vejer ca. 180 GT.
• Skibets størrelse betyder, at der er god plads til både elever og besætningen. 
• Undervisningsrummet har plads til 15 elever eller kursister.
• Nogle af de helt store fordele ved M/S Athene er desuden, at der er et meget lavt 

støjniveau og et rigtig godt indeklima om bord.

18  |  for SØVÆRN og SØFART  
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CHRIS OLESEN, DIREKTØR VED  
THYBORØN HAVNS FISKERIFORENING  
OG 2. VICEBORGMESTER I LEMVIG  
KOMMUNE, ER INDFØDT  
THYBORØNDRENG. HER GIVER HAN SIN 
PRIVATE INDTRYK OG HOLDNING TIL 
NORTH SEA COLLEGES VÆRDI FOR  
THYBORØN OG LEMVIG KOMMUNE. 

Til daglig er jeg ansat som direktør ved Thy-
borøn Havns Fiskeriforening, og jeg er valgt 
ind i kommunalbestyrelsen, i gang med min  
2. periode i Lemvig Kommune, hvor jeg er 2. 
viceborgmester og sidder i Økonomi/erhvervs-
udvalget samt teknik/miljøudvalget. Uddannel-
sesinstitutionen North Sea College er af meget 
stor betydning for byen, for området – og for 
Lemvig Kommune. Skolen er fødekæden til et 
erhverv som er omdrejningspunkt for hele by-
ens DNA – nemlig fiskeriet.

Politisk understøtter Lemvig Kommune Thybo-
røn havn med muligheder for erhvervsudvik-
ling. Med ca. 1000 arbejdspladser på Thybo-
røn Havn er det et meget vigtigt aktivt element 
i kommunens samlede økonomi. Ca. 75-80% 
af alle serviceerhvervene i Thyborøn er fiskeri-
afhængige.
Derfor er det meget vigtigt at alle bakker op om 
North Sea College, da det er her de fremtidige 
dygtige fiskere findes.

Alle uddannelsesinstitutioner er ramt af falden-
de børnetal, det gælder også North Sea Colle-
ge. Der skal gøres et kæmpe PR-arbejde for at 
tiltrække nye studerende, og det gør persona-
let på skolen rigtigt godt. De er gode til at sejle 
ud til forskellige events og promovere fiskeriet, 
og de mange muligheder der findes i fiskeri-
erhvervet.

Som politiker er det rart at se, at North Sea Col-
lege også udvikler skolen og tilbyder mange nye 
uddannelsesmuligheder. Her tænker jeg på ud-
dannelser indenfor den grønne omstilling. Dette 
giver også nye arbejdspladser til området. Lige-
som der tænkes i sameksistens på havet (møl-
ler/offshore, natur og fiskeri) så bør der også 

tænkes sameksistens i havnene. Det vil sige, at 
der både skal være plads til fiskeriet og der skal 
være plads til øvrige aktiviteter. Specielt i Thybo-
røn Havn hvor fiskeriet spiller en stor rolle.
Som direktør i Thyborøn Havns Fiskeriforening 
har jeg den fornøjelse at være ude på North 
Sea College som gæsteunderviser. Undervis-
ningen omhandler blandt andet økonomidelen 
ved at være fisker. Det kan være budgetlæg-
ning: Hvilke forsikringer bør man overveje, hvis 
man ejer et fartøj.  Og så informerer jeg også 
eleverne om de muligheder vi i Thyborøn Havns 
Fiskeriforening kan hjælpe med. Det kan ek-
sempelvis være ansøgninger til lån i forbindelse 
med køb af et fartøj. Vi har også en uddannel-
sesfond, hvor vi låner penge ud i forbindelse 
med en videreuddannelse på skipperskolen. Vi 
låner også bøger ud til videreuddannelse.

Vi ønsker at hjælpe de nye unge fiskere på vej, 
således de kan få en god start i deres nye til-

værelse, så både politisk; erhvervsmæssigt og 
lokalt ønsker vi at bakke 100% op om uddan-
nelsesinstitutionen North Sea College.

TEMA

En maritim skole der betyder  
meget for byen og kommunen

 Thyborøndrengen Chris Olesen er som organisa-
tionsmand i fiskerierhvervet samt som lokalpo-
litiker meget opsat på at North Sea College får 
succes. 
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TEMA

Af Svend-Erik Andersen, 
formand for Danmarks Fiskeriforening

Den tid, hvor hver en fiskersøn automatisk gik 
i sin faders fodspor, er forbi. Der er rift om de 
unge i dag – verden ligger åben for deres fød-
der! Så hvis ikke vi fiskere alle sammen skal 
blive meget grå i toppen, så er der brug for 
handling. Og det er netop hvad Fiskeriskolen, 
eller rettere sagt North Sea College, har gjort.

For efter en række år hvor fiskeriuddannelsen 
– og erhvervsuddannelserne generelt – har op-
levet et dyk i antallet af nye elever, har skolen 
taget tyrene ved hornene. EUC Nordvest har 
udviklet en ny strategi, hvor Fiskeriskolen er 
blevet til North Sea College. Det nye navn sig-
nalerer ikke alene, at der er tale om en skole 
for fiskeriet, men at her uddanner man bredt 
inden for det maritime. Man uddanner til Nord-
søen – til havet! 

Indgangsportalen til fiskeriuddannelsen er alt-
så udvidet, og det, tror og håber vi i Danmarks 

Fiskeriforening, vil lokke flere unge til. Også 
unge, som aldrig tidligere har overvejet eller 
opdaget fiskeriet! Med det bredere sigte bliver 
døren åbnet for alle de unge, der kan se sig 
selv arbejde på havet. Jeg ser det som en klar 
oprustning, hvor EUC Nordvest styrker uddan-
nelsen, så andre maritime erhverv ikke kaprer 
de unge. 

FISKERIUDDANNELSEN ER EN  
VIGTIG HJØRNESTEN
Men hvad så med fiskeriet? Lige i taget kan 
man jo godt frygte, at et farvel til den klassiske 
Fiskeriskole betyder, at fiskeriet glider i bag-
grunden. Men det gør jeg nu ikke. 

Fiskeriuddannelsen er og bliver en vigtig hjør-
nesten i skolens fundament. Her er dygtige un-
dervisere, fine faciliteter med eget skoleskib og 
en solid praktikperiode, hvor eleverne kommer 
ud til os garvede fiskere og prøver kræfter med 
livet til søs på et fiskefartøj. Det er der ingen, 
der piller ved. 

Derfor håber og tror jeg, at North Sea College 
og de mange elementer i skolen nye strategi, 
hvor der også bliver skruet op for indsatsen på 
sociale medier, vil være i stand til at sælge ud-
dannelsen til erhvervsfisker og hele fiskerier-
hvervet til de unge mennesker. At det vil være 
nøglen til at sikre god arbejdskraft og de næste 
mange generationer af dygtige fiskere. For vi 
har brug for dem.

North Sea College skal sikre  
næste generation af fiskere



Søheltidolet Tordenskiolds fødselsdage  
fejres stadig i Danmark
Fra den 28. oktober 1690, hvor Peter  
Wessel blev født i Trondheim Norge, til 
den 12. november 1720 hvor adelsman-
den og viceadmiralen Tordenskiold døde i 
Gleidingen ved Hannover i Tyskland, blev 
han qua et spraglet liv og en aldeles unik 
og modig indsats i den dansk-norske flå-
de så stort et idol, at han stadig 333 år 
efter sin fødselsdag får denne markeret 
her i landet. Det sker via to events i hen-
holdsvis Frederikshavn og København.  

De to foreninger der i hver sin ende af landet 
hvert år den 28. oktober tilrettelægger og gen-
nemfører markering af Tordenskiolds fødsels-
dag, er den i 1965 stiftede Selskabet Danske 
Tordenskiold-Venner samt Venner af Torden-
skiold stiftet den 19. februar 1986 på  Flåde-
station Frederikshavn. 
Selv om set-upet for begge foreninger er Tor-
denskiold, har de forskellige tilgange til arrange-
menterne. I København er omdrejningspunktet 
Holmens Kirke og Tordenskiolds sarkofag i kapel-
salen med efterfølgende forplejning i Norges Hus. 
I Frederikshavn er det Tordenskiold statuen samt 
officersmessen på Flådestation Frederikshavn.

STORMGLAS OG VAT ANKER
I Frederikshavn startede eventen 2023 på Fi-
sketorvet med taler, kranselægning, parade, 
flag-og faneborg, fanfare af Tordenskioldgar-
den og salut af Tordenskiolds soldater. Det hele 
under militær ledelse af mandskab fra Flådesta-
tion Frederikshavn. Inden kranselægningen var 
der tale af borgmester Frederikshavn Kommu-
ne Birgit S. Hansen og garnisonskommandant, 
kommandørkaptajn Jan Landberg Svendsen.  
Efter den udendørs ceremoni var komman-
dørkaptajn Jan Landberg Svendsen, vært på 
Flådestationen for indbudte gæster, til fød-
selsdagskaffe og kage samt uddeling af fire 
Stormglas til personel fra to af de tre eskad-
rer, Søværnets Officersskole og Skoleskibet 

”Danmark”. De fire stormglasmodtager var 
udvalgt efter indstilling og med motivering af de-
res ekstraordinær indsats, i årets løb. Fra eskad-
rerne var det premierløjtnant Tobias Højmark 
Madsen og løjtnant Adam Emil Shierning Hen-
sen. Fra Søværnets Officersskole var det løjtnant 
Johannes Skov-Andersen medens Viola Glerup 
Mortensen modtog glasset efter indstilling fra 
Skoleskibet ”Danmark” Viola Glerup Mortensen 
er allerede i gang med en fortsat uddannelse på 
den maritime uddannelsescenter MARTEC. 
Efter eftermiddagseventen var der udnævnelse 
i officersmessen af tre nye medlemmer af for-
eningen Venner af Tordenskiold (VAT). De tre 
der på en metalplade fik deres navne hamret 
på messens store skibsplanke som VAT med-
lemmer årgang 2023 var som landskendt or-
logskaptajn Anders Puck Nielsen. Anders Puck 
Nielsen er på det seneste blevet TV-kendis via 
hans faglige militære vurderinger om de efter-
hånden mange konflikter, der verserer rundt i 
verden. Som lokalkendt blev trubaduren og fre-
derikshavneren Allan Olsen optaget. Den Sø-
værnskendte blev kommandør Gorm Bergqvist, 
der som chef 1. eskadre er et velkendt medlem 
af Søværnets personelgruppe. 
Efter optagelserne var det skafning med en 
maritim specialitet som hovedret

SKØNSANG, KRANSELÆGNING 
OG SØRGEMARCH 
I København dannede Holmens Kirke som van-
lig ramme for fødselsdagsfejringen. Her deltog 
ca. 60 personer i Selskabet Danske Torden-
skiold-Venners højtidelige arrangement. Orga-
nist og kantor Jakob Lorentzen førte Holmens 
Kirkes kantori gennem et smukt program. 
Mandskab fra Søværnets Tamburkorps var li-
net op med kranse bag de seks kranselæggere 
fra Den Norske Ambassade, Søværnet, Mari-
nehjemmeværnet, Danmarks Marineforening, 
Det Norske Tordenskiold Selskab Hvite Ørn 
samt Selskabet Danske Tordenskiold-Venner. 

Efter kranselægning blæste en marinekonsta-
bel fra Søværnets Tamburkorps sørgemarch, 
hvorefter pensioneret orlogsprovst Ejgil Bank 
Olesen holdt en kort men fyndig tale. 
Fra Holmens Kirke forlagde selskabets med-
lemmer samt Norges ambassadør i Danmark 
H. E. Katja C. Nordgaard og fire medlemmer af 
Hvite Ørn til Norges Hus. Ud over frokost bød 
formanden for Hvite Ørn læge Sverre Støren 
deltagerne på et lille glas af Tordenskiolds ori-
ginale sølvbæger. 

 Borgmester Birgit S. Hansen og garnisonskom-
mandant, kommandørkaptajn Jan Landberg 
Svendsen lægger krans ved Tordenskiold statu-
en på Fisketorvet i Frederikshavn.

 De tre nye Venner af Tordenskiold anno 2023 er 
fv. kommandør Gorm Bergqvist, trubadur Allan 
Olsen og orlogskaptajn Anders Puck Nielsen. 

 En pause i Ven af Tordenskiold ceremonien bru-
ges af medlemmer og indbudte gæster til at hygge 
sig ved baren. 

 Tordenskiolds sarkofag i kapelsalen er smukt de-
koreret med de seks kranse.

 Danmarks Marineforenings landsformand Steen 
Engstrøm lægger krans. 

 Marinekonstabel Miguel Vandborg blæser sørge-
march efter kranselægningen.  

 (Foto Vibeke Rode Møller, Per Frank Hansen og 
Maki Hadziantoniou.)
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Notesiderne indeholder variable relevante  
informationer, foto samt permanente siteoplysninger  
fra afdelingerne. Deadline for siterettelser og  
informationer er altid den 15. i månederne februar,  
april, juni, august, oktober og december.

DISTRIKT 

STORKØBENHAVN,  
BORNHOLM 
& GRØNLAND
Distriktformand: Per Vilstrup Olesen 
Tlf.: 31 60 67 68, E-mail: skbg@marineforeningen.dk
Roskilde, Kongens Lyngby, Amager, København,  
Brøndby, Ishøj, Godthåb og Bornholm

DISTRIKT

NORDSJÆLLAND
Distriktformand: Palle Pedersen
Tlf.: 20 10 50 53, E-mail: nosj@marineforeningen.dk 
Helsingør, Hørsholm/Rungsted, Gilleleje,  
Hundested, Frederikssund og Frederiksværk

DISTRIKT

VESTSJÆLLAND
Distriktformand: Søren Brusgaard
Tlf.: 21 42 30 14, E-mail: vesj@marineforeningen.dk 
Kalundborg, Nykøbing Sjælland, Slagelse, Holbæk,  
Korsør og Skælskør

DISTRIKT

SYDSJÆLLAND & ØERNE
Distriktformand: Niels Chr. Rasmussen
Tlf. 40155047, E-mail: ssjo@marineforeningen.dk 
Næstved, Møen, Køge, Vordingborg, Stevns,  
Nakskov og Nykøbing Falster

DISTRIKT

FYN
Distriktformand: Erik Jørgen Bodal  
Tlf.: 40 45 30 11, E-mail: fyno@marineforeningen.dk 
Odense, Bogense, Svendborg, Nyborg, Assens,  
Kerteminde, Marstal, Ærøskøbing, Faaborg,  
Langeland og Middelfart

DISTRIKT

SYD- & SØNDERJYLLAND
Distriktformand: Henning Madsen
Tlf.: 28 14 65 94
E-mail: ssjy@marineforeningen.dk 
Esbjerg, Fanø, Ribe, Padborg/Gråsten, Sønderborg, 
Fredericia, Kolding, Haderslev, Aabenraa og Vejle

DISTRIKT

MIDTJYLLAND
Distriktformand: Lars Gjættermann
Tlf.: 29 63 21 13, E-mail: mijy@marineforeningen.dk 
Aarhus, Randers, Grenaa, Ebeltoft, Viborg,  
Horsens wog Samsø 

DISTRIKT

NORDVESTJYLLAND
Distriktformand: Per Toftum Larsen
Tlf.: 40 15 58 93, E-mail: nvjy@marineforeningen.dk 
Skive, Lemvig, Ringkøbing/Hvide Sande,  
Hanstholm/Thisted, Glyngøre, Morsø, Thyborøn,  
Struer og Løgstør

DISTRIKT

NORDJYLLAND
Distriktformand: Charley F. Pedersen
Tlf.: 23 65 04 28, E-mail: nojy@marineforeningen.dk 
Frederikshavn, Aalborg, Nibe, Skagen, Hals,  
Hjørring, Hadsund, Hirtshals og Hobro

NOTER FRA LANDSLEDELSEN, DISTRIKTERNE OG AFDELINGERNE

22  |  for SØVÆRN og SØFART  



for SØVÆRN og SØFART  |  23

ASSENS

NOTER

DISTRIKT MIDTJYLLAND 
Marinehuset og stuen i Grenaa lagde søndag den 24. september rum til 
distriktsmødet. Ud af distriktets otte lokalafdelinger var der repræsen-
tanter fra de fem. Mødets overordnede emne var  distriktformand Lars 
Gjættermanns generelle informationer om Danmarks Marineforenings 
gøren og laden. Efterfølgende uddybede de fem afdelingsformænd nogle 
få punkter i de allerede indsendte afdelingsberetninger. Det eneste punkt 
der skulle tages stilling til, var fastsættelse af kontingent til distriktet. Det 
konstruktive møde var omkranset af forplejning før og efter.

DISTRIKT NORDJYLLAND
Der var repræsentanter fra alle ni afdelinger i distrikt Nordjylland til di-
striktsmødet i Skagen den 23. september. Danmarks Marineforenings 
landsformand Steen Engstrøm var inviteret med til mødet med den agen-
da, at han skulle give en orientering om livets gang i Danmarks Mari-
neforening. Det fortæller distriktformand Charley Frank Pedersen, der 
samtidig sender en stor tak til kollegaerne i Skagen Marineforening for 
et godt arrangement. 

DISTRIKT FYN
Ud over kollegaerne fra Odense og Bogense Marineforeninger manglede 
deltagerne ved distriktsmødet i Rudkøbing den 24. september 2023, også 
distriktformand Erik Jørgen Bodal, der på grund af sygdom i sidste øjeblik 
måtte melde afbud til mødet. Til gengæld var der efterfølgende meget ros 
til distriktsformandssuppleanten, afdelingsformand i Assens Marinefor-
ening Søren Hansen, der med kort varsel måtte overtage rollen som møde-
leder, viklet han ifølge kilder tæt på distriktsledelsen gjorde særdeles godt. 

AMAGER
amagermarineforening.dk

ASSENS
assens-marineforening.dk.
Den nationale flagdag den 5. september 2023 blev i Assens Kommu-
ne markeret med flag på flagmasten i haven ved Marinehuset. Assens 
kommune, Assens Marineforening og Garderforeningen stod for arran-
gementet. - Der var mødt ni flag og faner op, fortæller Palle Holst. Kl. 
1600 bød Tom Kristensen velkommen, hvorefter Heidi Nordquist fra As-
sens Harmoniorkester spillede ”Last Post” og ”I Danmark er jeg født” 
Borgmester Søren Steen Andersen holdt flagtalen. Efter en afsluttende 
sang bød afdelingsformand Søren Hansen indenfor til en let forplejning.

 Mødedeltagerne til mødet i distrikt Midtjylland er klar til dagens debat. 
 (Foto: Sonja Kirk)

 De 25 deltagere til mødet i distrikt Nordjylland opstillet foran marinehuset i 
Skagen.  (Foto: Ole Mønsted)

 Lystbådehavnen i Rudkøbing med Langelandsbroen i baggrunden skabte de 
optimale forhold for et godt fotoskud af deltagerne til distriktsmødet i distrikt 
Fyn, der med medlemmerne i Langeland Marineforening som værter, foregik 
den 24. september 2023.   (Foto: Jens Weiss)

 Omgivet af afdelingsformand Søren Hansen (tv.) og Steen Engstrøm kan (fv.) 
Carsten Smedegaard, Krista Jørgensen og Albert Rasmussen præsenterer de-
res nye medlemsemblemer som medlem af Assens Marineforening og dermed 
Danmarks Marineforening.  (Foto: John Pedersen)

 Det smukke flagspil i haven ved Marinehuset i Assens skabte den ideelle ram-
me for markeringen af Den Nationale Flagdag den 5. september 2023.

ASSENS

DISTRIKT NORDJYLLAND

DISTRIKT FYN

DISTRIKT MIDTJYLLAND
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Ved kammeratskabsaftenen i oktober havde afdelingen inviteret Lands-
formand Steen Engstrøm en tur til Assens, for at fortælle om sin karriere 
i Søværnet. Ifølge John Pedersen var det et levende og interessant fore-
drag, hvor Landsformanden startede med at oplyse, at han faktisk star-
tede sin tjeneste i Søværnet fra bunden – i ubådene. Efter pensionering 
fra Søværnet blev han opfordret til at tage formandsposten i Danmarks 
Marineforening. Hvilket han efter moden overvejelse sagde ja til.
Ud over sit faglige indlæg fik Steen Engstrøm også jobbet med overdra-
gelse af nye medlemsemblemer til Krista Jørgensen, Albert Rasmussen 
og Carsten Smedegaard. 

BOGENSE
bogensemarineforening.dk
Et godt samarbejde mellem bestyrelsen i Bogense Marineforening og le-
delsen i Hjemmeværnsflotille 246 Nordvestfyn betød, at det den 20. ok-
tober 2023 stod på foredrag af chef Marinehjemmeværnet kommandør 
Henrik Holck Rasmussen i marinehuset i Bogense. 
Afdelingsformand Thomas Degn Knudsen er meget tilfreds med opbak-
ningen til eventen og fortæller, at dette giver ny energi til at planlægge 
kommende aktiviteter. 
Efter skafning fortale Henrik Holck Rasmussen om Marinehjemmeværnet 
i den nye sikkerhedspolitiske virkelighed. – Det var et spændende fore-
drag, hvor vi fik en stor viden om de opgaver Marinehjemmeværnet løser 

i det daglige, hvor de blandt andet understøtter Søværnet på en række 
områder. Henrik var god til at fange deltagerne og skabte en god stem-
ning, som efterfølgende gav en god debat, siger Thomas Degn Knudsen. 

BRØNDBY
marineforening.dk
Som det fremgår af artiklen på bagsiden og nævnt på denne plads i den 
seneste udgave, har tre medlemmer i Brøndby Marineforening totalre-
noveret en ramponeret model af orlogsskibet NORSKE LØVE. Modellen 
er nu forfremmet til kirkeskib med fast ophæng i Brøndby Øster Kirke. I 
forbindelse med donationen fra Brøndby Marineforening er der opsat et 
messingskilt i kirkerummet med retvisende informationer om projektet. 
Ved det månedlige medlemsmøde i oktober stod den på foredrag af  
Anette Frissager, samt tildeling af diverse gaver og skræpperær til med-
lemmer der havde fejret runde og halvrunde fødselsdage. 
Foredragsholderen holdt et blændende foredrag støttet af et PowerPoint 
show, der i billeder og video understøttede foredraget, der handlede om 
Anette Frissager´s indsamling til Politiet, Forsvaret og hospitaler i Ukra-
ine. Over tid har hun samlet over 100.000 kr. ind og efterfølgende leveret 
pengene personligt til modtagerne. 
Den 6. oktober 2023 afholdt Brøndby Kommune Kulturnat med del-
tagelse af Brøndby Marineforening, der med Ib Ketler som tovholder, 
for sjette gang støttede op om arrangementet med et Åbent Hus event. 
Ifølge Alex Kristensen var der 75 personer, der i den forbindelse gæstede 
Marinegården og her fik en retvisende information om Danmarks Mari-
neforenings afdeling i Brøndby. Anstrengelserne endte med at der blev 
langet fem indmeldelsesblanketter over disken, oplyser Alex Kristensen.    

EBELTOFT
marineforeningen-ebeltoft.dk 

ESBJERG
marineforeningen-esbjerg.dk 
- Vi havde nogle gode dage under Esbjerg Festuge. Der var åbent hus og 
dans i opstillet telt ved Marinehuset. Også i år fik vi nye medlemmer og et 
pænt bidrag til foreningskassen, så alt i alt er der kun positivt at berette. 
Det har givet os blod på tanden, til at finde på nye aktiviteter til festugen 
næste år, siger afdelingens informant Nils Brandt Petersen. 
Medlemmer fra Esbjerg Marineforening deltog med såvel Dannebrog 
som det britiske orlogsflag The White Ensign ved Den Nationale Flag-
dag. Selv om Esbjerg Kommune, sammen med de deltagende foreninger, 
havde lagt et stort arbejde i arrangementet, blandet andet med indlagte 
taler og musik, var der, ifølge det oplyste, ikke mange tilskuer på Torvet.
Aktivitetsprogrammet for 2024 er i skrivende stund ved at blev færdig-
gjort. På grund af for få tilmeldinger hen over 2023 har bestyrelsen fra-
valgt at lave sangaftner. Til gengæld er de løbende første lørdag i måne-
den spisninger, blevet en succes med næsten fuldt hus hver gang.

FANØ
fano-marineforening.dk. 
Afgående fregatkaptajn Fanø Marineforening Steen Hansen måtte den 
19. august 2023 servere kaffe og rundstykker med diverse tilbehør 
til deltagerne ved dagens fregatskydningen. Fra kaffebordet forhalede 
skytterne til haven ved marinehuset, for at afgøre hvem der skulle over-
tage ærestitlen. Efter fem omgange intens skydning stod det klart, at 

 Brøndby Marineforenings to flaggaster Henning Aadorf og Jens Haugaard er 
sammen med Brassbandet Kvindelige Mariners Musikkorps på plads foran 
Brøndby Øster Kirke før indvielsen den 10. september 2023 af kirkeskibet 
NORSKE LØVE.  (Foto: Gert Allan Larsen)

 Afdelingsformand John Koudal præsenterede under Esbjerg Kommunes mar-
kering af Den Nationale Flagdag Esbjerg Marineforenings britiske orlogsflag 
The White Ensign.

BRØNDBY

ESBJERG
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afdelingens fregatkaptajn de kommende 12 måneder hedder Dennis Vil-
ladsen. 

FREDERICIA
16 medlemmer og ledsagere deltog lørdag den 22. april i en sejltur med 
MHV 909 SPEDITØREN. 
- Turen gik sydpå gennem Lillebælt ned forbi Fænø og Fænø Kalv, derfra 
videre mod Kolding. Vejret var på vores side, høj sol og ikke meget vind, 
fortæller Henning Madsen.- Undervejs nød vi dejlig smørrebrød i messen 
og havde tid til at se fartøjet og ikke mindst stå på dækket og nyde den 
flotte udsigt. Vi var også heldige at se flere marsvin boltre sig i Lillebælt. 
På hjemturen sejlede vi forbi Fredericia og vendte lidt nord for byen. Vi 
returnerede til Gammel Havn kl. 1600 efter en herlig eftermiddag til søs.
For første gang siden 2015 har Fredericia haft besøg af  kommunens 
adoptionsskib, fregatten IVER HUITFELDT. Fredag den 25. august an-
kom skibet således til Fredericia, hvor den fik en flot modtagelse med 
musik på kajen samt diverse flag. Efter ankomsten blev blandt andet 
Fredericia Marineforening inviteret om bord. Chefen, kommandørkaptajn 
Sune Lund, gav en orientering om skibet og bød på kaffe og brød. Bag-
efter var der en interessant og grundig rundvisning. - Fredag aften blev 
vi inviteret til reception om bord. Det blev holdt på helikopterdækket og i 
hangaren. Formanden for Fredericia Marineforening Bent Telander over-
rakte herunder Marineforeningens våbenskjold til Sune Lund. Lørdag var 
der genbesøg i Marinestuen. Vi fik besøg af et større antal besætnings-
medlemmer, der havde et par hyggelige timer med lidt mad og drikke og 
billard i kælderen. Chefen havde medbragt et par gaver, som vi modtog 
med stor glæde. Gaverne var et flot granathylster og et billede af skibet. 
Efter afsejlingen søndag formiddag ser medlemmerne i Fredericia Mari-
neforening frem til, at IVER HUITFELDT igen kommer på adoptionsbesøg. 
- Forhåbentlig går der ikke mange år igen, lyder det fra Henning Madsen. 

FREDERIKSHAVN
marinestuen-frederikshavn.dk
Månederne august og september bød på stor travlhed for medlemmer-
ne i Frederikshavn Marineforening. Med togtransport gik turen den 5. 
august til Hirtshals Fiskefestival. Det blev som grillarrangementet den 26. 
august et par rene hyggedage.
Første aktion i september var Åbent Hus arrangementet på Flådestati-
on Frederikshavn, hvor de over 10.000 besøgende havde mulighed for 
at besøge Danmarks Marineforenings udstillingstelt, der med hjælp fra 
et par udenbys medlemskollegaer var bemandet med medlemmer fra 
afdelingen. Samme dag anduvede 55 medlemmer og ledsager fra Ran-
ders Marineforening marinehuset for skafning i forbindelse med deres 
sommerudflugt. 

Inden besætningen fra DANNEBROG den 29. september have sæsonaf-
slutning i marinehuset, var afdelingen aktiv i markeringen af Den Natio-
nale Flagdag, rafleturnering med Jan Brohus som vinder samt Ulkeaften. 
DANNEBROG eventen er et tiltag Frederikshavn Marineforening afholder 
med en liden kommunal tilskud. – Selv om det koster os lidt penge, er 
det en tradition, vi vægter meget her i afdelingen, siger afdelingsnæstfor-
mand Torben Madsen. 
Begivenheden foregår i to tempi. Om eftermiddagen mødes de snart 
hjemsendte værnepligtige i civile dress til pølser og drikkeforplejning i 
marinestuen. Når de har hygget sig nogle timer, vender de tilbage til skibet  

 Med danske orlogskaptajn snore på ærmerne, markerer Fanø Marineforening, 
hvem der er afdelingens fregatkaptajn. Her Dennis Villadsen der det næste års 
tid er regerende fregatkaptajn i afdelingen.  (Foto: Hans Novrup)

 15 af de 16 udflugtsgæster fra Fredericia Marineforening er her fotograferet før  
afgang fra Fredericia Gammel Havn om bord på HVF 134 Fredericia MHV 909 
SPEDITØREN.

 Afdelingsformand Bent Telander med den ene af gaverne fra besætningen på 
fregatten IVER HUITFELDT.  (Foto: Henning Madsen)

 Værnepligtig Stefan Kirk modtager af afdelingsnæstformand Torben Madsen 
pokalen, der viser at han af sine VPL kammerater er udnævnt til årets gast på 
Kongeskibet DANNEBROG. 

FANØ

FREDERICIA

FREDERICIA

FREDERIKSHAVN
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for omklædning til uniform. Sammen med vagtfri besætning møder de 
så igen op i marinestuen, hvor de blandt meget andet kårer årets gast 
på DANNEBROG. I år var det VPL 329 Stefan Kirk, der modtog pokal 
garneret med en lille økonomiske erkendelighed. Der er også afsat tale-
tid til afdelingsnæstformanden, så han kan orienterer om dagligdagen i 
Frederikshavn Marineforening og om Danmarks Marineforening generelt. 

Årets sociale højdepunkt, fregat- og præmieskydning foregik den 7. ok-
tober. Ny fregatkaptajn blev Torben Madsen. Præmieskydningerne blev 
vundet af henholdsvis Esben Jensen og Heidi Kruse. 

FREDERIKSVÆRK
frederiksvaerkmarineforening.dk
Med afdelingsformand Karsten Nielsen som tovholder var Frederiksværk 
Marineforening medarrangør af Den Nationale Flagdag den 5. september 
i Frederiksværk. Med over 100 deltagere var der, ifølge Karsten Nielsen, 
nok at se til. – Heldigvis er det Halsnæs Kommune, der står for bespis-
ningen ud på eftermiddagen. Denne foregår i Hjemmeværnets bygning, 
der ligger vis a vis Marinestuen. I år med 80 spisende gæster, lyder det 
fra afdelingsformanden. 

Afdelingskasserer Erik Pedersen supplere ved at fortælle, at der efter 
flaghejsningen blev lagt krans ved Marineforeningens anker. – Efterføl-
gende var der taler af tidligere udsendte, der berettede om deres ople-
velser. Det var meget gribende.
Erik Pedersen fortæller også, at afdelingens efterårsskafninger startede 
den 11. oktober med servering af Hawaii koteletter, - Det var en succes. 
Der var kun  en tilbage. 

FAABORG
faaborgmarineforening.dk
De to medlemmer af Faaborg Marineforening, der under årets jubilar-
stævne på Nyholm skulle modtage Jubilartegn, fik kørelejlighed om bord 
på bussen fra Svendborg Marineforening. I øvrigt sammen med jubila-
rerne fra Nyborg Marineforening. Jørn Bang modtog 70 års Jubilartegn 
og Frank G. Rasmussen 50 års Jubilartegn. For begge var det en stor 
oplevelse at deltage i stævnet og gense Nyholm.

Tilbage i 2005 skænkede Faaborg Marineforening en 3-bladet skibs-
skrue til Faaborg by og Havn. I de efterfølgende 17 år har skruen stået 
på havnen som symbol på byens maritime liv med fiskeri, færgefart, fri-
tidssejllads og Faaborg Marineforening. 
I december 2022 demonterede nogle personer de tre skruer, og efterlod 
kun de sørgelige rester som et amputeret minde. Nu er det lykkedes 
at finde en 4-bladet skrue, som efter mange timers arbejde den 27. 
september blev overdraget Faaborg by ved en lille højtidelighed. Af-
delingsformand Torben Ralph Nielsen sagde i sin indvielsestale blandt 
andet: - Der er også en vis ydmyghed i skibsskruen. Den er skjult under 
vandoverfladen, men uden den ville skibet ikke kunne sejle. Lige som 
skibsskruen er vores bidrag til verden måske ikke synlige, men de er af-
gørende for vores fremgang. Han sluttede sin tale med at takke Faaborg 
og Omegns Fiskeriforening samt Faaborg Fiskesalgsforening & Isværk 
for deres støtte til genopretningsprojektet. 

GILLELEJE
gillelejemarineforening.dk

GLYNGØRE
glyngore-marineforening.dk
Bent-Ole Kristensen fortæller, at private i Glyngøre og omegn gennem 
tiderne har skænket maritime effekter til Glyngøre Marineforening. - Se-
nest har vi modtaget et skibskompas, en sabel fra 1864, en gammelt 
monokulær kikkert samt en messing lysestage. 

Ulkeaften lørdag den 23. september samlede 17 festklædte til skafning 
med flaghejsning, kongesang og dronningens skål. 

 Fra kranselægningen ved Frederiksværk Marineforenings anker ses fv. borg-
mester Halsnæs Kommune Steffen Jensen, afdelingskassere Erik E. Pedersen, 
medlem af Danmarks Veteraner Mogens Juul og afdelingsformand Karsten 
Nielsen.  (Foto. Birgit Jensen)

 Omkranset af flagbærer fra marineforeningerne i Faaborg, Assens og Nyborg 
holder afdelingsformand Torben Ralph Nielsen tale ved genopsættelsen af af-
delingens gave til Faaborg By.

 Martin Prætorius og Villy G. Kjeldsen har via mange timers arbejde gjort det 
muligt, at genopsætte dette smukke stykke maritimt håndværk på havnen i 
Faaborg.  (Foto: Medlemmer fra Faaborg Marineforening)

FREDERIKSVÆRK

FAABORG

FAABORG
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Under Kulturmødet Mors ultimo august havde Bent-Ole Kristensen, som 
medlem af Håndværkerkoret der er et tværlokalt kor med medlemmer 
fra begge sider af Sallingsund, fornøjelsen af et optræde fra dækket på 
lejerskoleskibet ”Fulton”. - Efter vore musikalske udfoldelser på blev vi 
af Morsø Marineforening inviteret ind til en forfriskning i marinehuset på 
havnen i Nykøbing Mors. Vi kvitterede selvfølgelig men en sømandssagn, 
siger Bent-Ole Kristensen.

GRENAA
grenaamarineforening.dk
Som i hovedparten (92 i 2022) af Danmarks 98 kommuner samt i Grøn-
land og på Færøerne, markerede Norddjurs Kommune sammen med 
kommunens forsvarsvenlige landsdækkende organisationers lokalaf-
delinger Den Nationale Flagdag den 5. september. I år fik dagen en 
yderligere dimension med indvielse af en mindesten til ære for Danmarks 
udsendte i internationale missioner siden 1948. I talen ved indvielse slog 
borgmester Norddjurs Kommune Kasper Bjerregaard fast, at idemanden 
bag mindestenen og tovholder på projektet var Peter Schack Poulsen, 
der blandt meget andet er medlem af Grenaa Marineforening. Mindeste-
nen er placeret central på byens torv. 

HADERSLEV
haderslevmarineforening.dk. 
I Haderslev Marineforening har medlemmerne på det seneste istandsat 
rygesalonen fra A til Z. Det fortæller Leif Bruun. 
Danmarks Marineforenings landsformand Steen Engstrøm har besøgt af-
delingen for blandt andet at give et indlæg om, hvor landets store mariti-
me organisation står i dag.
Haderslev Kommunes to adoptionsfartøjer fra Søværnet, Skolefartøjerne 
A 543 ERTHOLM og A 544 ALHOLM har været på besøg. - Efter fest-
lig modtagelse på Honnørkajen var der velkomstfrokost i Marinestuen 
og om aftenen kammeratligt samvær samme sted. Næste dag  blev der 
holdt åbent skib og traditionen tro var afdelingens medlemmer og deres 
fruer inviteret  med på turen ud gennem fjorden da de to skibe, efter end-
nu et vellykket besøg, igen forlod byen, lyder det fra Leif Bruun.

HALS
halsmarineforening.dk

HANSTHOLM/THISTED
htmarineforening.dk

HIRTSHALS
hirtshalsmarineforening.dk

HOBRO
hobromarineforening.dk
Efter sommerferien er afdelingen startet på fyraftensmøderne den første 
tirsdag i måneden. Der møder som regel 8-10 medlemmer, og efter di-
verse opgaver, er der skafning.
 
Der mødte otte medlemmer til markering af Den Nationale Flagdag den 
5. september. Ud over flaghejsning stod den på morgenmønstring med 
efterfølgende forplejning. Ud på eftermiddagen sørgede seks medlem-
mer for at rengøre udearealerne ved Marinehuset, inden de tog til Er-

tebølle, for at deltage i Vesthimmerland-, Rebild- og Mariager Fjord 
kommuners fejring af dagen. Ifølge afdelingsformand Per Holst Nielsen 
var det et smukt arrangement, der havde deltagelse af mange af kom-
munernes veteraner. 

Ud over deltagelse i distrikt Nordjyllands distriktsmøde i Skagen har af-
delingen på den hjemmelige front arrangeret bowling med efterfølgende 
skafning samt 98 års fødselsdagsfest. Den 13. januar bliver der budt til 
Nytårskur. Bestyrelsen glæder sig over, at Christen Boelt Baggesen og 
Eric Poser har meldt sig ind i Hobro Marineforening og dermed er blevet 
en del af Danmarks Marineforening. 

 Norddjurs Kommune har med denne smukke mindesten, meldt sig ind i den 
gruppe af kommuner der stationær hædre Danmarks udsendte i international 
tjeneste siden 1948.  (Foto: Inger Kjær.)

 Vagtfri besætning fra Skolefartøjerne ERTHOLM og ALHOLM er her opstillet 
foran Haderslev Marineforenings hjemsted Det Maritime Hus. 

 Per Holst Nielsen har ret, når han fremfører, at skoleskibet ”Georg Stage” er 
et smukt og velholdt skib. Her ved kaj i Hobro Havn. 

GRENAA

HADERSLEV

HOBRO
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På havnefronten har beboerne i Hobro kunnet glæde sig over besøg af 
skoleskibet ”Georg Stage” 
- For at sætte fokus på Det Blå Danmark og de mange uddannelsesmu-
ligheder der er indenfor branchen, holdt besætningen åbent hus i forbin-
delse med havneopholdet, siger Per Holst Nielsen.

HOLBÆK
facebook.com/holbaekmarineforening

HORSENS
horsensmarineforening.dk
Borgmester Peter Sønderby Westphal Sørensen Horsens Kommune 
holdt talen ved kommunens fejring af Den Nationale Flagdag den 5. sep-
tember. Arrangementet, der foregik ved monumentet Fyrtårnet på hav-
nen i Horsens, havde ud over folk fra kommunen deltagelse af medlem-
mer og flagbærer fra Horsens Marineforening samt kommunens øvrige 
forsvarsvenlige foreninger. Efter ceremonien på havnen var der morgen-
kaffe på rådhuset.
Senere på dagen var der i Hjemmeværnets lokaler foredrag under titlen 
”Blind med et brag”. Ifølge afdelingsformand Britt Abild Andersen var 
foredragsholderen Simon Bendfeldt, der som udsendt soldat udsættes 
for en minesprængning i 1995. Han mister synet på begge øjne, og må 
efterfølgende lære at leve som blind. 
Den 9. september drog medlemmer med ledsagere suppleret med med-

lemmer og ledsagere fra Horsens afdelingen af Danmarks Veteraner, i alt 
22 personer, på udflugt til Marstal. Omdrejningspunkterne var færgetu-
ren, besøg på Marstal Søfartsmuseum samt afrundende forplejning hos 
kollegaerne i Marstal Marineforening. 
På den sidste dag i tredje kvartal 2023 startede Horsens Marineforening 
en ny tradition. Denne består i, at alle der hen over året har passeret en 
rund fødselsdag, får tilbudt at bliver fejret i marinestuen. Festdagen byder 
på frokost til alle fremmødte og gave til fødselarerne. Den første rækken i 
den nye tradition omfattede årgangene 2020-2023. – Det blev en rigtig 
fornøjelig dag, siger afdelingsformand Britt Abild Andersen. 

HUNDESTED
hundested-marineforening.dk

HØRSHOLM/RUNGSTED
mfhr.dk 

KALUNDBORG
kalundborg-marineforening.dk

KERTEMINDE
kerteminde-marineforening.dk

KOLDING
Koldingmarineforening.dk

KORSØR
korsoermarineforening.dk

KØBENHAVN
kbh-marineforening.dk.
Johnny Bannow oplyser, at København Marineforening har haft orlogs-
kaptajn Kasper Ladegård forbi Marinestuen med et foredrag om hans 
karriere i Søværnet. Ud over det sømilitære arbejdsområde, har han ifølge 
det oplyste, været menighedsrådsformand i Holmens Kirkes menigheds-
råd i otte år. Den 12. oktober var det Allan Hue Carstensen, der fortalte 
om hans langturssejlads med lystsejleren ”Avarta”. Rejsen gik fra  Hun-
dested tur/retur til Caribien via De Kanariske Øer. Som andre langturss-
ejere havde han der på nogle sejladser medsejlede om bord.  

KØGE
koege-marineforening.dk
Køge Marineforenings fregatkaptajn anno 2022 Kim-Regin Sustmann 
sørgede til fregatskydningen i august for morgenserveringen, inden 27 
medlemmer gik i gang med dagens udfordring, der bestod i at finde en 
ny af slagsen. På skud af Gert Kryger blev det afdelingens flittige infor-
mant til MTUD Karen Richardt, der nu er regerende fregatkaptajn i af-
delingen. 
Et planlagt sommerbesøg af den svenske museumsminestryger M20 
blev aflyst på grund af dårligt vejr. Ellers har den stået på deltagelse i 
Køge Kommunes event i forbindelse med Den Nationale Flagdag den 5. 
september, samt den 4. oktober hvor afdelingen sammen med kollega-
erne fra Stevns Marineforening med blomsterlægning ved mindetavlen 
på Herfølge Kirke og på Klosterkirkegården i Køge mindes slaget i Køge 
Bugt på denne dato i 1710. 

 Den liden trafik i Marstals gader betød, at udflugtsgæsterne fra Horsens ikke 
skulle passe så meget på, da de krydsede gaden på vej ind i Marinehuset. 

 Her er de 14 medlemmer i Horsens Marineforening der enten har fyldt, eller 
fylder rundt i perioden 2020 til og med 2023. 

HORSENS

HORSENS
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I slutningen af september var viceborgmester Køge Kommune Ken Kri-
stensen forbi marinestuen med sit foredrag om en opvækst præget af 
retfærdighed med et langt og spændende liv i politiet, hvor arbejdet kom 
omkring alle samfundslag til erhvervslivet top og diplomatiets verden. 

LANGELAND
langelands-marineforening.dk
I skrivende stund er afdelingsformand Jens Peter Andersen og den øvri-
ge bestyrelse i Langeland Marineforening gået i tænkeboks for at finde 
ud af, hvordan afdelingen skal markerer i alt tre jubilæer. Rudkøbing Ma-
rineforening blev oprettet første gang den 25. november 1913. I mellem-
krigsårene måtte den lukke på grund af for få medlemmer. I 1943 blev 
foreningen genoprettet og ved samme lejlighed optaget som lokalafde-
ling i Danmarks Marineforening. Stadig under navnet Rudkøbing Marine-
forening. Afdelingen kørte på lav blus, og blev nedlagt for anden gang i 
1969. I 1978 kom blev den genoprettet. Men som i 1913 uden for Dan-
marks Marineforenings regi. Først i 1983 blev foreningen igen indmeldt 
i Danmarks Marineforening. Denne gang under navnet Langelands Ma-
rineforening. Dermed er historikken omkring Langeland Marineforening 
yderst atypisk for lokalafdelingerne i Danmarks Marineforening. 
I dag er Langeland Marineforening en velfungerende lokalafdeling. Se-
nest bevist ved, at bestyrelsen og medlemmerne agerede som værter 
ved distrikt Fyns efterårsmøde i september, der på perfekt vis blev af-
holdt i marinestuen.

MARSTAL
marstalmarineforenig.dk

MIDDELFART
middelfartmarineforening.dk
Skyttelavet:
Afdelingssekretær Niels-Henrik Jensen oplyser, at det var Flemming 
Worsøe, der bød velkommen til den årlige skydning afholdt af Middelfart 
Skytteforening. Bo Smith fra Middelfart Skytteklub gennemgik efterføl-
gende sikkerhedsreglerne, inden de 17 skytter blev sluppet løs på sky-
debanerne. Resultatet blev, at Peter Dyrberg blev vinder med Flemming 
Worsøe og Søren Friborg som nummer to og tre.  

MORSØ
morsmarine.dk
August bød på grillfest og virksomhedsbesøg nogle dage senere af 6. 
klasses elever fra Sydmors Skolen.  - Jeg fortalte om Marineforeningen 
og hvad vi er for en størrelse, eleverne blev vist rundt i lokalerne og jeg 
forklarede om alle de skibsmodeller vi er i besiddelse af. Ligeledes fik 
de nogle skipperhistorier med på vejen. Eleverne mønstrede derefter i  
”Fulton ” som lå ved kaj ud for marinehuset. Der er så et stille håb om, 
at nogle er blevet interesseret i sømandslivet, siger afdelingsformand Lejf 
Petersen. 

Under Den Nationale Flagdag er det Morsø Marineforening der forestår 
flaghejsningen ved administrationsbygningen. Efter en kort andagt i kir-
ken, march med flag og faner til det gamle rådhus, hvor Morsø Kommune 
er vært ved servering af brunch, modtager deltagerne en invitation til at 
gå ned i Marinestuen, hvor den står på en forfriskning i form af en flaske 
god Rom. Her mødte 25 frem.

Under træskibssejladsen Limfjorden Rundt holder Morsø Marineforening 
et åbent hus arrangement samt havde værtsrollen for skippermødet in-
den afgang fra Nykøbing Mors til Fur. Stævnet havde i år det positive 
islæt, at jagten ”Marienlyst” deltog i sejladsen. Skibet tilhører, som tidli-
gere omtalt her i magasinet, Skive Træskibslaug som blandt andet bliver 
sponseret af Skive-, Glyngøre- og Morsø Marineforeninger. 

Midt i september sejlede det god skib ”Martha” over storskærmen i ma-
rinestuen. Her deltog 22 mand til film og forplejning. 

 Køge Marineforenings afdelingsformand John Erik Engskov ønsker afdelin-
gens nye fregatkaptajn Karen Richardt tillykke med ærestitlen. 

 De tre bedste af 17 skytter under den årlige skydning med Middelfart Skyt-
teforening er her fv. Flemming Worsøe, Peder Dyrberg og Søren Friborg. 

 Med tydelig markering af at her bor Morsø- og Danmarks Marineforening, er 
afdelingen klar til at modtage gæster under sejleventen Limfjorden Rundt. 
(Foto: Lejf Petersen)

KØGE

MIDDELFART

MORSØ
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MØEN
moensmarineforening.dk

NAKSKOV
nakskov-marineforening.dk
Den 22. september 1913 blev Nakskov og Omegns Marineforening stif-
tet som afdeling nr. 2 i den på dette tidspunkt seks måneder og ni dage 
gamle maritime organisation Danmark Marineforening. Jubilæet blev fej-
ret med en hyggelig event for 26 medlemmer og ledsagere i lokalerne på 
anden sal under marinestuen i Havnegade 2. Ud over der selskabelige 
var der også tid til at udnævne tidligere afdelingsformand og tidligere af-
delingskasserer, nu bestyrelsessuppleant, Knud Stokholm til Æresmed-
lem af Nakskov Marineforening.

NIBE
nibe-marineforening.dk

NYBORG
marineforeningennyborg.dk
Den store popularitetsbølge der i disse år skylder hen over shippingbran-
chen omkring krydstogtsferie til søs, rammer efterhånden mange dan-
ske havne. Således også Nyborg Havn der  ifølge afdelingsformand Kurt 
Verner den 21. august havde besøg af krydstogtsskibet ”Hebridean Sky”. 
- Efter ønske fra Visit Nyborg var Nyborg Marineforenings kor på kajen for 
at gøre anløbet til noget særligt. Til stor glæde og overraskelse for passa-
gererne blev de hilst velkommen med muntre sømandssange og musik. 
Koret har et godt samarbejde med Visit Nyborg, og styrker derigennem 
vores forhold til Nyborg Kommune, siger Kurt Verner.
Den 29. august var det 80 år siden tyskerne angreb det danske forsvar, 
således også de minestrygere der henlå i Nyborg Havn. Ved dette angreb 
mistede orlogsgast Niels Bøje Olsen livet. I 2020 satte Nyborg Marinefor-
ening en bronzemindeplade i brohammeren på det sted, hvor hændelsen 
indtraf. Efterfølgende har afdelingen hvert år afholdt mindehøjtidelighed 
på stedet. Således også i år hvor medlemmer fra Marineforenings afde-
linger i distrikt Fyn samt personel fra Søværnet, Marinehjemmeværnet 
samt Jyske Dragon Regimet deltog i paraden. 
Ved den efterfølgende sammenkomst i marinestuen modtog afdelingens 
jubilarer for indkaldelse til Søværnet, og som ikke kunne deltaget i Jubil-
arstævnet på Nyholm, deres jubilartegn. 
- Traditionen tro var vi igen i år  ”entreprenører” for Nyborg Kommune 
ved afholdelsen af Den Nationale Flagdag og veteranstævne. Starten var 
i år på torvet, hvor paraden blev formeret. Borgmester Kenneth Muhs 
bød velkommen. Herefter march til Marinehuset hvor der var flagsæt-
ning og tale for veteranerne. Dagen sluttede ligesom 29. august med 
socialt samvær, underholdning af koret samt frokost. Kabyssen havde 
travlt, men leverede et flot måltid til begge arrangementer, lyder det fra 
Kurt Verner.
Efterårets udflugt gik til København med en speciel arrangeret kanal-
rundfart. - Vi blev sat af på Nyholm ved Elefanten, hvor Landsnæstfor-
mand Danmarks Marineforening Søren Konradsen tog imod. Vi startede 
besøget med en god frokost i Københavns Marineforening. Tak til Leif 
Larsen for værtskabet og indhentning af anløbstilladelsen. En efterføl-
gende rundtur med Søren Konradsen som guide var fantastisk. Sørens 
viden er formidabel. En af de ting der betog deltagerne mest, var Bat-
teriet Sixtus og præciseringen af, at her vejer Danmarks Riges Flag. Det 
var kun de færreste, der vidste det. Vi sluttede dagen med lidt god mad 
og hygge hjemme i marinestuen i Nyborg, siger afdelingsformanden der i 
samme åndedrag roser afdelingens skiftende kabysbesætninger for nog-

 Medens distriktformand distrikt Sydsjælland og Øerne Niels Chr. Rasmussen 
(tv.) og afdelingsformand Nakskov Marineforening Henry Leth Christoffersen 
ser smilede til, er Knud Stokholm i gang med at hitte emblemet, der viser at han 
nu er æresmedlem i Nakskov Marineforening, ud af etuiet.  (Foto: Henri Holm)

 Nyborg Marineforenings efterhånden semiprofessionelle sangkor underholder 
krydstogtspassagerer og andre turister på havnen i Nyborg.

 Vagtfri besætning fra Patruljefartøjet NYMFEN, der den 29. august deltog i 
mindeeventen på Nyborg Havn, er har foreviget foran Nyborg Marinehus med 
afdelingsformand Kurt Verner på højre fløj. (Foto: Carlo Pedersen)

NAKSKOV

NYBORG

NYBORG
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le kulinariske oplevelser af høj kvalitet. - Disse arrangementer bidrager 
i høj grad til det gode kammeratskab og sociale netværk. Det er en del 
af vores DNA.

NYKØBING FALSTER
nykfmarineforening.dk
Afdelingen er påbegyndt et samarbejde med De Danske Forsvarsbrød-
re´s lokalafdeling i Nykøbing Falster. – Vi startede samarbejdet med For-
svarsbrødrene, da begge foreninger har samme problem med faldende 
medlemstal. Første fællesprojekt var en gåtur fra Hjemmeværnsgården i 
Nykøbing og ud på en fem kilometer lang etape. Det var trods vejrguder-
nes ugunst med rusk og regn, muligt at gennemføre turen, siger Flem-
ming Keith Karlsen.
På ruten var der indlagt en konkurrence med håndgranatkast. Her vandt 
John Freddy Holstebro fra Marineforeningen. - Derefter besøgte vi Ndr. 
Bådlaug hvor der også var indlagt en hyggepause. Vi sluttede af med at 
runde Rådhuset for at returnerer til Hjemmeværnsgården, hvor der ven-
tede frisk røget sild, makrel og ål. En god måde at starte samarbejdet, 
som vi ser frem til. 

NYKØBING SJÆLLAND
nyksjmarineforening.dk
Da den regerende fregatkaptajn i Nykøbing Sjælland Marineforening 
Steen Leth var på arbejde i Grønland, kunne han ikke forsvare titlen ved 
fregatskydningen den 2. september. Så de 30 skytter fra Nykøbing Sj.  
suppleret med ni kollegaer fra Holbæk Marineforening havde frit spil, da 
det blev afgjort, hvem der skulle være fregatkaptajn 2023. 
Efter morgenskafning i marinestuen var der forlægning til Nykøbing Sjæl-
land Skytteforenings lokaliteter, der var stillet til rådighed for skydningen. 
Afdelingsformand Kurt Mønsted Jensen fortæller, at fregatten, der bru-
ges år efter år, var blevet nænsom restaureret af Arne Hansen. Faktisk 
så godt at der måtte 450 skud til, inden Carl Aage Pilemark blev udnævnt 
til ny fregatkaptajn.  

To dage før afdelingens 84 års fødselsdag den 16. oktober 2023 mødte 
26 medlemmer og ledsagere frem til en hyggelig dag med mad fra den 
lokale SuperBrugs samt amerikansk lotteri med mange sponsorgaver. 

NÆSTVED
naestvedmarineforening.dk
Efter et godt og konstruktivt samarbejde mellem kulturkonsulent Char-
lotte Popp Næstved Kommune og bestyrelsen i Næstved Marineforening 
er det besluttet, at den i Frankrig af tidligere VPL orlogsgast Niels Ene-
voldsen bygget model af kommunes adoptionsskib korvetten FLORA, nu 
får en varig placering i mødelokalet på havnekontoret. Lokaliteten er nøje 
udvalgt, alt den stund at FLORA ved diverse anløb over 17 år i perioden 
1960 til 1977 altid fortøjede ret ud for havnekontoret. 
Niels Enevoldsen sejlede i årene 1963-66 med FLORA  som artilleritek-
niker og overkonstabel. FLORA blev søsat i 1955 fra et italiensk værft og 
tilhørte Triton-klassen også kaldet ”Spaghettibådene”. Korvetten havde 
en LOA på 76,1 meter, en bredde på 9,6 meter og en dybgang på 2,5 
meter. Motoriseringen var to Ansaldo-Fiat motorer med en samlet ydelse 
på 4.330 bhk, der kunne levere en topfart på 20-21 knob. FLORA udgik 
af flådens tal i 1977. - Vi er meget glade for nu at have en meget præ-
cist udført model af kommunens tidligere adoptionsskib stående, siger  

havnedirektør Jesper Boesen, da afdelingsformand Jens Kammers-
gaard overleverer skibet ved en lille højtidelighed på havnen.

 Så er der dømt forplejningspause under strabadserne i fællesarrangementet 
mellem Nykøbing Falster Marineforening og lokalafdelingen af De Danske 
Forsvarsbrødre.  (Foto: Flemming Keith Karlsen)

 Fregatkaptajn 2023 Nykøbing Sjælland Marineforening Carl Asom skrevet age 
Pilemark med tværbånd og sidedolk er her omgivet af de øvrige sejlnedskyd-
ningsvindere. 

 Havnedirektør Jesper Boesen har besluttet, at gaven fra Næstved- og Dan-
marks Marineforening skal placeres i en montre. På havnekontoret er der 
allerede nogle effekter, der er udtaget fra FLORA. Disse skal, hvis det passer 
ind i udstillingen, placeres vis a vis monteret med den smukke model. 

NYKØBING FALSTER

NYKØBING SJÆLLAND

NÆSTVED
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ODENSE
odense-marineforening.dk
Odense Marineforening har været gennem en ret turbulent tid, men med 
valget af en fuldt besat bestyrelse, der nu har konstitueret sig, som det 

kan læses på www.omf.dk, er der styr på det og kursen sat. Det oplyser 
afdelingsnæstformand og -sekretær Klaus Schouboe Berg.  

- Kammeratskabsaftener, med og uden foredrag, er afholdt og på det se-
neste møde var Marinehuset fyldt. Mødet med foredrag om udviklingen 
på Odense Havn trak ikke så mange som mødet hvor vi koncentrerede os 
om fællesskabet. Det har vi naturligvis med i overvejelserne omkring de 
fremtidige møder, men først i 2024 da november og december er fastlagt 
med spændende temaer. Planlægningen af det nye år bliver interessant 
og mange ideer er på bordet, til drøftelse og igangsættelse. Herunder 
en udvikling af medlemspleje og rekruttering. Vi har haft nogle udmel-
delser samt overførsler til andre marineforeningslokalafdelinger på Fyn. 
Det sidste betyder, at disse medlemmer stadig kan deltage i møderne i 
Odense Marineforening, hvilket nogle glædeligvis også gjorde på kam-
meratskabsaftenen i oktober. Nye medlemmer er også kommet til og tre 
af dem deltog på vores seneste møde. De og forhåbentlig flere andre ser 
vi frem til at byde velkommen næste gang, siger Klaus Berg.

RANDERS
randersmarineforening.dk
49 medlemmer og ledsagere fra Randers Marineforening besøgte sidst i 
september Koldkrigsmuseet Regan Vest, der er en del af Nordjyske Mu-
seer. Museet ligger i Rold Skov relativ tæt på Skørping. Afdelingsformand 
Lars Gjættermann fik efter besøget ene gode tilbagemeldinger fra delta-
gerne, der alle var enige om, at besøget var en oplevelse for livet. 

Bunkeranlægget blev bygget i 1960erne med det formål at den skulle 
huse regering, embedsmænd samt den siddende regent i tilfælde af en 
atomkrig, i alt ca. 350 personer. Bunkeren står uberørt og er fuldt møb-
leret med alt originalt interiør intakt.

Søværnschefsergent Morten Thor Christensen besøgte ultimo oktober 
Randers, for i marinestuen at give en indlæg om Søværnet. Ifølge Lars 
Gjættermann var det et indlæg, der gav de mange tilhører stof til efter-
tanke. 
Skyttelavet:
Igen, igen blev det Jørgen Mortensen fra Ebeltoft Marineforenings Skyt-
telav, der under firkantskydningen den 10. september i Aarhus blev bed-
ste skytte. Denne gang var der heller ikke så mange modstandere at 
dyste med, alt den stund det kun blev en trekantskydning, da skytterne 
fra Grenaa Marineforenings Skyttelav ikke mødte frem  Ole Poulsen op-
lyser herudover, at de to udenbys skyttelav fra Randers og Ebeltoft fik lidt 
skældud af kollegaerne fra Aarhus, fordi de kom med meget sene tilmel-
dinger til arrangementet. 

Der var til gengæld ikke skældud, da skyttelavsbestyrelsen den 23. sep-
tember inviterede skytter med ledsagere til festaften på Jydegården. - 
32 medlemmer havde tilmeldt sig, et lidt ringe antal. Det blev dog en 
hyggelig aften alligevel, lyder det fra Ole Poulsen.

RINGKØBING/HVIDE SANDE
Afdelingen stillede med udstillingsudstyr og otte mands besætning til 
Maritim Festival i Hvide Sande. Resultatet blev to nye medlemmer. 
Over 30 medlemmer og ledsagere deltog i afdelingens udflugt til Sea 
War Museum i Thyborøn. På vejen var der pausestop ved sluserne i 

 Marinestuen i Odense er her fyldt godt op med medlemmer og ledsagere under 
en foredragsaften. 

 Gæsterne fra Randers Marineforening blev opdelt i fem grupper under rund-
visningen i Regan Vest. Her gruppen med afdelingsformand Lars Gjættermann 
som holdkaptajn.  (Foto: Per Nielsen Guide Regan Vest)

 Thorsmindeslusen danner en smuk baggrund under kaffepausen ved sommer-
udflugten.  (Foto: Per Ravn)
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Thorsminde. Den guidede rundvisning på museet med efterfølgende be-
søg i Mindeparken for Jyllandsslaget i maj/juni 1916 var en stor oplevel-
se. Før hjemturen var der frokost i Thyborøn Marineforening.

Den 30. september blev der under fregatskydningen affyret i alt 358 
skud, inden de ni ledsagere fik has på Korvetten og de 25 medlemmer 
fik nedkæmpet fregatten. Henrik Kristensen blev årets fregatkaptajn me-
dens Gitte Christiansen blev korvetkaptajn. 

ROSKILDE
roskildemarineforening.dk

SKAGEN
skagenmarineforening.dk

SKIVE
skive-marineforening.dk

SKÆLSKØR
www.marineforeningen4230.dk
I weekenden 7. - 8. oktober var bestyrelsen og medlemmerne i Skæl-
skør Marineforening vært ved såvel efterårslandsbestyrelsesmødet lør-
dag som søndagens dialogmøde med marineforeningskollegaerne fra lo-
kalafdelingerne i distrikt Vestsjælland. Som det fremgår på tekstsiderne, 
kom de godt omkring den bundne opgave eventen krævende. Med en 
topsemiprofessionel håndtering af mødelokalefaciliteterne og caterings-
delen var det en  flok tilfredse landsbestyrelsesmedlemmer, der søndag 
igen spredtes rundt i landet. 

STEVNS
Bundgarnsjollen K855 ”Ternen” af Lund sejlede den 2.oktober 1943 de 
to jødiske familier Steinbock og Altermann, i alt 10 personer, fra Lund 
Havn ved Faxe Bugt til Skanör Sverige. Den 18 årige fiskerdreng Bent 
Hove var skipper på ”Ternen” medes reservepolitibetjent Knud Anker 
Nørregaard og kontorist på den lokale andelsslagteri Mogens Otto Poul-
sen var flugthjælpere. 
Den smukke og medmenneskelige handling blev på 80 års dagen mar-
keret med afsløring af en mindesten rejst ved Lund Havn. Ud over op-
stilling af en flag- og faneborg med 12 flagbære var der ifølge afdelings-
formand Preben Skov taler ved borgmester Henning Urban Dam Stevns 
Kommune, projektleder Bruno Juul, repræsentant for de danske hjælpere 
Bent Hove, repræsentant for de flygtende familier Avia Steinbock, Sve-
riges ambassadør Charlotte Wrangberg samt 2. viceborgmester Køge 
Kommune Thomas Elm Kampmann. 
Arrangement blev smuk sammentømret ved sopran Tatiane Kisselova 
Gudnæs, Hjemmeværnets Musik- og Tambourkorps Roskilde samt fæl-
lessang og kranselægning. 

SVENDBORG
svendborgmarineforening.dk
Rejseudvalget i Svendborg Marineforening bød den 5. september på ud-
flugt til Rendsburg. En af omdrejningspunkterne var en smuk sejltur rundt 
på Kieler Kanalen om bord på veteranskibet ”Freya” 
Sidst i september havde Svendborg besøg af kommunes adoptionsskib 
F 357 THETIS. I forbindelse med besøget var afdelingens bestyrelse på 

ankomstdagen inviteret til reception om bord. Besøget  gav også lejlig-
hed til at præsenterer Søværnets Tamburkorps i det sydfynske. Korpsets 
underholdning og march gennem byen fra Marinehuset til kajen foran 
THETIS blev som sædvanlig en publikumssucces. 
Under anløbet var vagtfri besætning i marinestuen til lidt forplejning og 
kammeratligt samvær. THETIS holdt et to dags åbent skib event. I den 
forbindelse havde Svendborg Marineforening en hverve- og promove-
ringskampagne i gang på kajen. 
Knud Andersen fra MarineShaft i Hirtshals var første foredragsholder i 
sæsonens række af maritime foredrag. Virksomheden har kunder i hele 
verden, og er specialister i at reparerer, renoverer, bearbejde og fremstille 
propeludstyr og rorarrangementer. 

 Mindestenen med navnene på de tre hjælpere og ti flygtninge der den 2. 
oktober 1943 om bord på bundgarnsjollen K855 ”Ternen” sejlede til Skanör i 
Sverige.  (Foto: Preben Skov)

 Svendborg Marineforening er klar til at modtage inspektionsskibet THETIS 
med flag og salut. Som det fremgår, er tre salutkanoner opstillet, hvormed 
der er muligt at skyde  de tre skud det kræver af afgive ”dansk løsen”.

 (Foto: Jim Mollerup)

STEVNS

SVENDBORG
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SØNDERBORG
soenderborgmarineforening.dk

THYBORØN
Sensommerfesten den 2. september havde ifølge Henriette Lundberg 
ca. 40 personer tilmeldt. Det blev en god dag hvor den stod på helstegt 
pattegris tilberedt så perfekt, at afdelingens garvede kokke måtte kapi-
tulerer. 

På det seneste har John Gierlevsen og Peter Andersen modtaget 40 års 
medlemsemblem medens Sten S. Kristensen har modtaget sit 25 års 
medlemsemblem.  

27 medlemmer og ledsagere fra Ringkøbing/Hvide Sande Marinefor-
ening benyttede et besøg på Sea War Museum Jutland til et frokost-
besøg hos kollegaerne i Thyborøn. En mulighed der tilbydes alle de ma-
rineforeningsafdelinger, der på et tidspunkt anduver byen. De skal blot 
kontakte Jes Simonsen telefon 23451409. 
Til efterårsfesten mødte 52 medlemmer og ledsagere op i marinestuen. 
Den gode opbakning glædede bestyrelsen, der herudover kunne kon-
staterer, at stemningen var i top. Eneste tvist var mellem de to kartoffel-
skrællere, der ikke kunne blive enige om, hvorvidt de højreskrællede var 
flottere end de venstreskrællede. 

VIBORG
I september deltog 15 medlemmer og ledsagere i en veltilrettelagt ud-
flugt til Struer. Da omdrejningspunktet var et besøg på Midt- og Vestjyl-
lands Jernbanemuseum, var det nærliggende, at transporten ud og hjem 
foregik med togselskabet Arriva. Efter museumsbesøget var der togtrak-
torrundtur i Struer midtby, inden holdet anduvede kollegaerne i Struer 
Marineforening for skafning, der ifølge det oplyste, var yderst superb. 

VORDINGBORG
vordingborgmarineforening.dk
I skrivende stund er bestyrelsen i gang med at tilrettelægge Vordingborg 
Marineforenings 85 års jubilæum. Med en seks års pause fra 1982 til 
1988 har den sydøstsjællandske afdeling været aktiv siden den 2. de-
cember 1938. 

Ud over en række sociale aktiviteter hen over december er der den 25. 
januar 2024 foredrag af cand. mag., stud.theol., tjenestegørende ober-
stløjtnant-R Annemette Hommel (Hæren) over emnet: Rusland-Ukraine 
”Hvorfor-Hvordan”. Annemette Hommel er uddannet sprogofficer og har 
i såvel sin civile som militære karriere ofte været på i medierne. Hun har 
også en semimaritim titel på sit CV, da hun i en kort periode har været 
havnechef for lystbådehavnene i Vordingborg Kommune.

ÆRØSKØBING
aeroeskoebing-marineforening.dk

AABENRAA
aabenraa-marineforening.dk

 Hovedparten af de 52 deltagere er på plads til efterårsfesten i Thyborøn Marineforening.  (Foto: Henriette Lundberg)

 Flaggasterne Daniel Sanfilippo og Jeanette Falcone fra Vordingborg Marine-
forening stod yderst på højre fløj i flag- og faneparaden da HDM Dronningen 
den 29. august 2023 gik i land fra DANNEBROG for at gæste Vordingborg 
Kommune.  (Foto: Pia Vestergren)   

THYBORØN

VORDINGBORG
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AALBORG
aalborg-marineforening.dk
Afdelingssekretær Peter Boyes oplyser, at John Andersen er udnævnt til 
regerende fregatkaptajn i Aalborg Marineforening. 

AARHUS
aarhusmarineforening.dk
Afdelingens medlemmer har hen over september og oktober haft hæn-
derne fulde med forskellige faglige og sociale arrangementer. Aarhus 
Marineforening deltog således med flag og medlemmer til  Den Nationale 
Flagdag, der i Aarhus bliver markeret i Marselisborg Mindepark. 

Den 9, september var der jubilarfest i marinestuen. Her modtog Svend 
Flyvbjerg 40 års medlemsemblem medens Sonja Kirk modtog sit 25 års 
medlemsemblem. Sonja Kirk har i mange år været flittig leverandør af di-
verse foto fra Danmarks Marineforenings forskellige arrangementer. Ju-
bilarfesten blev også brugt til at optage seks nye medlemmer. Ud over 
efterfølgende skafning blev der afholdt kinesisk lotteri. 

Den 10. oktober holdt Aarhus Marineforenings Sangkor generalforsam-
ling. Sangkoret har Cai Jensen om leder. Den 10. oktober deltog afde-
lingen i distriktsmødet i Grenaa. Under kammeratskabsaftenen sidst i 
oktober stod filmen De Blå Mænd på programmet. 
Skyttelavet:
33 skytter deltog i september i en trekantskydning mellem Marine-
foreningsskyttelavene i Randers, Ebeltoft og Aarhus. Normal er stæv-
net en firkantskydning mellem de fire Djurslandsrelaterede skyttelav i 
Danmarks Marineforenings distrikt Midtjylland, inklusive skytterne fra 
Grenaa. De have dog meldt forfald til stævnet. Skydningen foregik i Skyt-
ternes Hus i Aarhus. Før, under og efter konkurrencedelen er stævnerne 
garneret med en lang række sociale tiltag som eksempelvis skafning. 
Ifølge Søren Holck løb skytterne fra Ebeltoft med første- og andenplad-
sen efterfulgt af skytter fra Aarhus der fik en tredjeplads. 

OBS:
Foreningens formål står som indledning i kolofonen. Desværre er seneste tilføjelse af 
uransagelige grunde ikke kommet på plads før i denne udgave. Men som det nu står 
retvisende i kolofonen, er det selvfølgelig nedenstående tekst vi skal bruge på de trykte  
og elektroniske kommunikationsplatforme vi alle løbende bruger. 
Leif Mortensen
Redaktør.

”Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten, samt 
at vedligeholde forbindelsen og kammeratskabsfølelsen mellem personer, der er eller 
har været tjenstgørende under Orlogsflaget, ansat til søs eller nærer særlig interesse 
for det maritime miljø.”

 Sonja Kirk har netop modtaget sit 25 års medlemsemblem af afdelingsformand 
i Aarhus Marineforening Kenn Skårup Byrholt. Svend Flyvbjerg (th.) fik som 
skrevet sit 40 års medlemsemblem.  (Foto: Connie Agersnap) 
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Kirkeskib fra Brøndby Marineforening  
til Brøndby Øster Kirke

Som omtalt tidligere i nærværende tidsskrift 
har Max Rank, Steffen Pedersen og Finn L. 
Knudsen fra Brøndby Marineforening udført et 
stykke imponerende restaureringsarbejde på 
en gammel ramponeret model af orlogsskibet 
NORSKE LØVE. 

Modellen har i en årrække tilhørt Brøndby Mari-
neforening, inden tanken om at tilvirke det som 
kirkeskib opstod via en henvendelse fra Mette 
Aabrink på vegne af Brøndby Øster Kirke. Men 
problemet var, at der skulle en kraftig istand-
sættelse til for at gøre skibet præsentabelt. De 
tre dygtige skibsbyggere fra Brøndby Marine-
forening besluttede sig så for, at de gerne ville 
påtage sig opgaven kvit og frit. 

Indvielsen skete søndag den 10. september 
2023, med deltagelse af biskop over Helsin-
gør Stift Peter Birch, der blev godt bakket op af 
menigheden heriblandt mange medlemmer fra 

Brøndby Marineforening samt levering af un-
derholdning af et af de 14 musikkorps i Hjem-
meværnet, Brassbandet Kvindelige Mariners 
Musikkorps. 

SKIK FRA MIDTEN AF 1500TALLET
Skikken med at hænge skibe i kirkerummet 
startede i det katolske Europa, men slog igen-
nem i Danmark efter reformationen. I mange 
kirker er kirkeskibene skænket af søfolk, der 
har overlevet havets rasen. Sømanden har via 
sin tro på gud, sit håb om overlevelse og kær-
ligheden til sine nærmeste kunnet overleve. Og 
som tak fordi de kom helskinnet hjem, har de 
bygget et kirkeskib til deres kirke.

For medlemmerne i Brøndby Marineforening er 
det, ifølge Kim von Wowern, med særdeles stor 
glæde at afdelingen på denne måde har kunnet 
bidrage til kulturen i Brøndby kommune.

 De tre skibsbyggere Max Rank, Steffen Pedersen og Finn Knudsen.

 Skibsmodellen NORSKE LØVE er nu flyttet fra re-
parationsværkstedet til den fremtidige placering 
som kirkeskib i Brøndby Øster Kirke. 

 (Foto: Gert Allan Larsen)


